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Czasem mało znaczy dużoCzasem mało znaczy dużo
Komfort życia codziennego składa się często z małych rzeczy – i wcale Komfort życia codziennego składa się często z małych rzeczy – i wcale 

nie potrzeba ogromnych inwestycji czy pomysłów, aby go znacznie nie potrzeba ogromnych inwestycji czy pomysłów, aby go znacznie 
podnieść. Czy aby odczuć znaczną poprawę zawsze potrzeba dużo? podnieść. Czy aby odczuć znaczną poprawę zawsze potrzeba dużo? 
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Jeśli nie wiadomo o co chodzi to chodzi…Jeśli nie wiadomo o co chodzi to chodzi…
Od  tygodni trwa ogromne zamieszanie w samorządzie powiatowym. Od  tygodni trwa ogromne zamieszanie w samorządzie powiatowym. 

Wszystko zaczęło się w grudniu, na fali sukcesów nowej większości Wszystko zaczęło się w grudniu, na fali sukcesów nowej większości 
parlamentarnej i powołania nowego rządu.parlamentarnej i powołania nowego rządu.
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Ta nowa inwestycja stanowi krok naprzód w zapewnianiu komplek-Ta nowa inwestycja stanowi krok naprzód w zapewnianiu komplek-

sowej opieki oraz wsparcia dla mieszkańców tego naszego miasta, jak sowej opieki oraz wsparcia dla mieszkańców tego naszego miasta, jak 
również dla organizacji pozarządowych. również dla organizacji pozarządowych. 
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Ku przestrodzeKu przestrodze
Budzi to zrozumiałe zdziwienie, ale i niesmak wśród mieszkańców, że Budzi to zrozumiałe zdziwienie, ale i niesmak wśród mieszkańców, że 
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Rady Powiatu, pojawiło się tyle emocji i negatywnej energii.  Rady Powiatu, pojawiło się tyle emocji i negatywnej energii.  
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Ku przestrodze

W naszym lokalnym kotle po-
lityczno-samorządowym cią-
gle wrze. Budzi to zrozumiałe 
zdziwienie, ale i niesmak wśród 
mieszkańców, że na finiszu ka-
dencji, w wydawałoby się spo-
kojnym – z punktu widzenia 
postronnego obserwatora – 
funkcjonowaniu Rady Powiatu, 

pojawiło się tyle emocji i nega-
tywnej energii. 
Ostatni akt tego spektaklu, to głoso-
wanie nad budżetem powiatu. Gło-
sowanie przeprowadzone w sytuacji 
patowej z uwagi na trwający spór, 
którego podłoże stanowią procedu-
ralne niuanse związane z próbami 
przeprowadzenia zmian w struk-
turach Rady Powiatu. Podkreślę 
w tym miejscu czym jest dla powiatu 
uchwalenie budżetu. To paliwo, któ-
re daje powiatowi życie. Bez niego 
de facto nie ma powiatu. Przyjęcie 
budżetu zapewnia jego normalne 
funkcjonowanie. Dzięki temu dzieci 
będą mogły dojechać do szkoły, na-
uczyciele dostaną pensje, a wszyst-
kie wydziały powiatowe będą mogły 
spełniać swoje funkcje, do których 
zostały powołane, służąc tym sa-
mym interesom mieszkańców. Za-
tem uchwalenie budżetu możemy 
porównać do stanu wyższej koniecz-
ności. I tak też ten obowiązek cią-
żący na radnych potraktowałem 
wraz z ośmiorgiem radnych. Nawet 

jeżeli oponenci podnoszą wątpli-
wości związane z okolicznościami 
głosowania, to, będąc bezpartyj-
nym radnym, opuściłem salę obrad 
z poczuciem dobrze wypełnionego 
obowiązku wobec mieszkańców. 
Kwestia zaistnienia wymaganego 
kworum, będąca wyłącznie elemen-
tem taktyki przyjętej przez jedną ze 
stron, stanowi spór natury prawnej 
i nie nam go rozstrzygać. Jako radni 
mamy obowiązek zadbania o intere-
sy mieszkańców, którzy nam zaufali 
i powierzyli w nasze ręce jakość swo-
jego życia. Uważam, że głosując nad 
budżetem wywiązaliśmy się z tego 
zadania. Warto pokusić się o chwilę 
refleksji i zastanowienia nad ostatni-
mi latami funkcjonowania naszego 
powiatu. Naprawdę wydarzyło się 
bardzo dużo pozytywnego. Przepro-
wadzono wiele inwestycji, ściągnię-
to do powiatu mnóstwo środków 
finansowych i zrealizowano przy-
jęte założenia. Było to zasługą całej 
Rady Powiatu, co ja jako bezpartyjny 
jej członek, mogę ze spokojem su-

mienia podkreślić. Szkoda, że na co 
dzień będąc kolegami, sąsiadami, 
członkami tej samej wspólnoty, te-
raz gubimy tego ducha współpracy 
i nadrzędnego celu, jakim jest dobro 
naszej małej ojczyzny. Gubimy dla 
iluzorycznych korzyści, jakie mamią 
nasze oczy i burzą spokój umysłów. 
Nadchodzące wybory wywołują nie-
zdrową gorączkę, która może okazać 
się zgubna dla gorączkujących. Dla-
tego nieco z żartem, ale ku przestro-
dze zakończę cytatem z bajki, która 
miała trafiać i uczyć najmłodszych, 
a która jak widać może przydać się 
i starszym: 

„Moi drodzy, po co kłótnie, 
Po co wasze swary głupie, 

Wnet i tak zginiemy w zupie!”
Koledzy – to nasi wyborcy ocenią ja-
kość naszej pracy, naszych działań 
i zasług i to oni zdecydują, kto będzie 
na ich rzecz działał dalej, a kto zginie 
w zupie… ,,Ku przestrodze”.

Krzysztof Rdest, Członek Zarządu  
Powiatu Żyrardowskiego

Autor: Aneta Dajek

Komfort życia codziennego składa 
się często z małych rzeczy – i wcale 
nie potrzeba ogromnych inwesty-
cji czy pomysłów, aby go znacznie 
podnieść. Czy aby odczuć znaczną 
poprawę zawsze potrzeba dużo? 
Niekoniecznie. 
Czy podczas spaceru po naszym mie-
ście zawsze można czuć się komforto-
wo? Czy przestrzeń,  która nas otacza 
jest dostosowana do potrzeb mam 
z małym dzieckiem w wózku – bo z tej 
perspektywy przyszło mi się przyjrzeć 
naszemu miastu w ostatnich miesią-
cach? Bywa różnie. Zgadzam się, że 
istnieje w tej perspektywie pewna chwi-
lowość – dziecko przecież szybko wyro-
śnie z wózka i problemy znikają. Jednak 
postawienie się w tej często niekomfor-
towej sytuacji bardzo uzmysławia, z ja-
kimi problemami na co dzień mierzą 
się niepełnosprawni na wózkach, star-
si czy osoby z ograniczoną mobilno-
ścią – a ich problemy nie są chwilowe. 
Poza barierami architektonicznymi czy 
ogólną dostępnością, do „poprawki” 
jest również zwyczajna wrażliwość spo-
łeczna i odrobina empatii wśród współ-
mieszkańców. 
Zdecydowanie pozytywnie wypadają 

miejskie i publiczne przestrzenie. Nie 
wszędzie jest idealnie, ale ogólny pro-
blem z wjechaniem, dostępem czy sze-
rokością ciągów komunikacyjnych tych 
przestrzeni nie istnieje. Gorzej wypada-
ją niestety prywatne miejsca – te które 
nie są zobligowane do przystosowania 
swoich przestrzeni do ogólnej dostęp-
ności – tak jak robią to miejsca publicz-
ne. 
Prosta wycieczka po centrum miasta 
może postawić szereg na pozór drob-
nych problemów – a one wcale takimi 
nie są. Co więcej – zimą wszystkie z nich 
są wzmożone, ze względu na warunki 
atmosferyczne. Nie trzeba nam wszyst-
kim wylistowania konkretnych miejsc, 
ale niedługo zajmie nam odnalezienie 
ich w głowie. Zwyczajne wyjście do kilku 
żyrardowskich restauracji zakończyło 
się w moim przypadku tym, że zrezy-
gnowałam z ich odwiedzenia, widząc 
jakie schody mam do pokonania i jak 
bardzo unikają wzroku przechodnie, 
aby w tym temacie fizycznie pomóc. 
Nie ukrywam, że podniesienie wózka 
z małym dzieckiem w gondoli nie na-
leży do najlżejszych, a już na pewno 
do bezpiecznych manewrów. Ciężko 
wymagać także pełnego dostosowania 
obiektów – tym bardziej, że wiele z tych 
miejsc to zaadaptowane pofabryczne 
budynki, ale podejście mieszkańców 
sama oceniam na rozczarowujące. 
Kilkukrotnie ze względu na właśnie 
schody zrezygnowałam z odwiedze-
nia różnych miejsc i nie chodzi tu tylko 
o miejsca spotkań towarzyskich, ale też 
o miejsca usługowe czy sklepy. Koniec 
końców zamiast załatwić coś przy oka-
zji, musiałam wybierać się kolejny raz, 
sama bez dziecka. Szczęśliwie miałam 
taką możliwość, ale co w takich sytu-
acjach zobojętnienia społecznego mają 
zrobić osoby, które sobie same nie po-
radzą z pokonaniem niejednokrotnie 

stromego zejścia, czy śliskich schodów 
prowadzących do drzwi. 
Gdy już tą pierwszą barierę uda się 
„przeskoczyć” nasuwa się następna, 
dotycząca już tylko niektórych miejsc – 
toaleta. Ogólna dostępność miejsc do 
przewinięcia dziecka jest średnia, nie 
każdy lokal też musi dostosowywać się 
do dzieci, bo niekoniecznie są one tar-
getem lokalu, ale rodzicom naprawdę 
nie potrzeba ekskluzywnego przewija-
ka, wystarczy jedynie trochę przestrze-
ni. Z kolei często spotkane w naszym 
mieście toalety, w których ciężko się 
samemu obrócić, są skrajnością, znów 
znacznie utrudniającą funkcjonowanie 
– starszym osobom, niepełnospraw-
nym oraz rodzicom z dziećmi. 
Przemieszczając się po mieście trzeba 
przyznać, że w większości miejsc prze-
strzeń jest dostosowana na dobrym 
poziomie, i można by być zadowolo-
nym, gdyby nie – niektórzy kierowcy. 
Niestety często napotykam się, że 
kierowcy parkują na chodnikach na 
tyle głęboko, że przejście przestrzenią 
chodnika wytyczoną dla pieszych staje 
się niemożliwe. W sezonie zimowym 
przestrzeń ta dodatkowo ogranicza 
odgarnięty (lub czasami nie) śnieg. To 
kolejna pozornie mała rzecz – a jak wia-
domo, pozory mylą. Auto jest bezpiecz-
nie schowane na chodniku, a mama 
z wózkiem ląduje na pasie jezdni, żeby 
móc przejść. I nie mówię tu o pozosta-
wianiu 1,5m przejścia, bo nie zawsze są 
ku temu warunki, tylko o zdroworoz-
sądkowym ocenianiu sytuacji i odrobi-
nie wyobraźni wśród kierowców. 
Podróżowanie komunikacją miejską 
stanowi koleją poprzeczkę – znacznie 
ułatwioną dzięki niskopodłogowym au-
tobusom poruszającym się po mieście. 
W tym przypadku kilkukrotnie miałam 
okazję korzystać z transportu i udało 

mi się trafić na pomoc we wjechaniu 
/ zjechaniu wózkiem między chodni-
kiem, a autobusem. Sama również by-
łabym to w stanie zrobić, ale zajmuje to 
znacznie więcej czasu, a pomoc innego 
pasażera dodała wiele komfortu i uła-
twienia. Nie ułatwiał za to podróży tłum 
w autobusie, który, gdy chciałam na 
konkretnym przystanku wysiąść, mu-
siał się rozsunąć i wymownie próbował 
wprowadzić mnie w dyskomfort. 
Przykłady się mnożą, a odnaleźć je 
można niemal we wszystkich codzien-
nych sytuacjach. Każdą można analo-
gicznie przełożyć z przykładu rodzica 
z dzieckiem – na przykład niepełno-
sprawnych, czy ciężko poruszających 
się starszych osób. I tak samo – każde 
z tych utrudnień niweluje swoją skalę 
nie tylko poprzez inwestycje – ale także 
przez czynnik ludzki, o którym w dobie 
cyfryzacji, automatyzacji i pędzie życia, 
zdaje się niektórym zapomnieć. Za-
pominają do momentu, gdy sami nie 
znajdą się po drugiej stronie, a ja sama 
przyznam, że mimo swojej empatii, 
wielu tych problemów wcześniej nie 
dostrzegałam w tak znaczny sposób. 
Włączmy wrażliwość społeczną.

Czasem mało
 znaczy dużo
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Jeśli nie wiadomo o co chodzi,  to chodzi… o politykę i stanowiska

WAŻNE

Od paru tygodni obserwujemy 
ogromne zamieszanie w samo-
rządzie powiatowym. Wszystko 
zaczęło się w grudniu 2023 roku, 
gdzie na fali sukcesów nowej więk-
szości parlamentarnej i powoła-
nia nowego rządu lokalni politycy 
opozycyjni stwierdzili, że jest to 
bardzo dobra szansa na odbicie 
powiatu z rąk Prawa i Sprawiedli-
wości i ich lokalnych koalicjantów.  
Jak pomyśleli, tak zrobili i już na 
sesji rady powiatu dnia 20 grud-
nia, przypomnijmy najważniejszej 
sesji w roku, ponieważ na tej sesji 
w porządku obrad zaplanowany 
był budżet na rok 2024, 11 radnych 
(Beata Sznajder, Błażej Zawadz-
ki, Robert Rybicki, Wojciech Szu-

stakiewicz, Genowefa Milczarek, 
Kazimierz Sadowski, Piotr Kraw-
czyk, Andrzej Wilk, Jacek Czubak, 
Michał Ochnicki i Robert Janiszew-
ski) złożyło wniosek o odwołanie 
przewodniczącego rady powiatu. 
Dodatkowo punkt ten wg ich woli 
powinien być procedowany jako 
pierwszy z uchwał – przed budże-
tem. O pomyśle starosty i prze-
wodniczącego rady, aby najpierw 
zająć się budżetem, bo to on jest 
w tej chwili najważniejszy, a nie 
roszady na stanowiskach i głoso-

wać nad odwołaniem przewodni-
czącego na tej samej sesji zaraz po 
budżecie, radni nie chcieli słyszeć. 
Nastąpił impas – żadna ze stron 
nie chciała zrezygnować i cofnąć 
się o krok, więc przewodniczący 
przerwał obrady sesji – do odwo-
łania. 
Okres świąteczny impasu nie przeła-
mał, więc nowa ówczesna większość 
zwołała „swoją” sesję rady powiatu na 
28 grudnia, bez udziału pozostałych 
radnych, pracowników starostwa ani 
transmisji na żywo w Internecie, co jest 
w obecnym porządku prawnym wy-
mogiem. I tu ustawodawca nie wska-
zuje wprost, że musi to być system 
esesja, który jest naturalnie we włada-
niu pracowników starostwa, a po pro-
stu transmisja na żywo, która mogła 
być zrealizowana z jakiegokolwiek kon-
ta np. na Facebooku radnego. Na spo-
tkaniu tym radni ówczesnej większości 
podobno odwołali przewodniczącego 
rady i skierowali wniosek o odwołanie 
zarządu. Impas i chaos się pogłębił. 
Niemal przez cały styczeń w sprawie 
niewiele się działo, każda ze stron 
czekała na decyzję wojewody, czy za-
akceptuje uchwały z „sesji” nowej ów-
czesnej większości z 28 grudnia, czy 
też nie. Wojewoda w tej sprawie się nie 
wypowiedział – do dnia dzisiejszego 
w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Mazowieckiego nie pojawiła się 
żadna uchwała powiatu żyrardowskie-
go z dnia 28 grudnia, a więc można 
domniemywać, że „uchwał” tych nie 
zaakceptował.
Dnia 30 stycznia wiceprzewodniczący 
rady Robert Janiszewski zwołał ponow-
nie radnych na sesję i było to, jak się 
okazało wznowienie sesji z 20 grudnia 
2023, a więc przerwana sesja budże-
towa. Na sesję przyszły obydwie stro-
ny sporu, ale nowa ówczesna więk-
szość nie usiadła do stołów ani też 
nie zalogowała się do systemu esesji. 
Wykreślili się również z list obecności, 
ale co dziwniejsze zamiast opuścić 
obrady uczestniczyli w nich jako wi-

dzowie, komentując obecną sytuację 
do obecnych mieszkańców w asyście 
kawy i ciasteczek. Impas trwał około 
godziny i po tym czasie 9 radnych za-
logowanych do systemu (Bednarek 
Anna, Dziwisz Krzysztof, Janiszewski 
Robert, Kaniszewski Stanisław, Koź-
biał Andrzej, Mitrowski Dariusz, Nalej 
Stanisław, Rdest Krzysztof, Stusiński 
Klaudiusz), w którym mogli potwierdzić 
swoją obecność, przystąpili do proce-
dowania uchwał budżetowych. 
Aktualnie jedna strona twierdzi, że 
przegłosowane uchwały są nieważne, 
bo nie było wymaganego kworum, 
a druga strona twierdzi, że kworum 
było, bo radni fizycznie byli obecni na 
sesji, tylko specjalnie zastosowali obs-
trukcję i nie podłączyli się do systemu 

głosowań. Oczywiście w tej sprawie 
będzie musiał wypowiedzieć się sąd. 
Wybory samorządowe odbędą się do-
kładnie za dwa miesiące. Nie można 
ocenić tego inaczej jak tylko i wyłącznie 
walkę polityczną i walkę o stołki kosz-
tem mieszkańców. Potencjalnie nowa 
władza, zanim zostałaby powołana 
i wdrożyłaby się do obecnych spraw 
i projektów, rozpoczęłaby pracę w po-
łowie marca. Nie do obrony jest też 
obstrukcja budżetu na rzecz wymian 
kadrowych na szczytach władzy. W ten 
oto sposób zaczęła się już kampania 
wyborcza i na szczęście to wyborca 
na końcu oceni te działania polityków 
przy urnie.

Wojciech Wesołowski

Andrzej Wilk na sesji w dniu  
30 stycznia 2024 roku

Radni nowej większosci na sesji w dniu 30 stycznia 2024 roku

Na zdjęciu m.in. Radny Błażej Zawadzki wraz z Wojciechem Szustakiewiczem  
na widowni podczas sesji w dniu 30 stycznia 2024 roku

Radny Błażej Zawadzki zgłasza wniosek o odwołanie przewodniczącego  
rady na sesji w dniu 20 grudnia 2023 roku

Radni po przegłosowaniu uchwał budżetowych  
na sesji 30 stycznia 2024 roku
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30 stycznia w Szkole Podstawo-
wej nr 3 w Żyrardowie odbyło się 
wyjątkowe spotkanie autorskie, 
które wpisało się w ramy pro-
gramu „Warto czytać - Historia 
odkryta na nowo”. Inicjatywa 
ta została zorganizowana przy 
wsparciu Ministerstwa Eduka-
cji Narodowej w ramach Na-
rodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa, mającego na celu 
promocję czytelnictwa oraz po-
głębianie wiedzy historycznej 
poprzez literaturę.

Spotkanie to było niezwykłym wyda-
rzeniem dla młodzieży z klas piątych 
i szóstych, którzy mieli okazję zapo-
znać się z historią niezwykłego bo-
hatera - Bogusława Kamoli, znanego 
również jako Hipek. Jako czterna-
stolatek brał on udział w Powstaniu 
Warszawskim, a jego przeżycia stały 
się inspiracją dla książki pt. „Fajna 
Ferajna”, której autorką jest Monika 
Kowaleczko-Szumowska.

„Dzisiejsze spotkanie jest zwieńcze-
niem projektu „Warto czytać - Hi-
storia odkryta na nowo”, który zo-
stał zorganizowany w naszej szkole 
przy wsparciu Ministerstwa Edukacji 
Narodowej w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa. 
Młodzież klas piątych i szóstych mia-
ła okazję uczestniczyć w serii spo-
tkań, podczas których zgłębialiśmy 
historię pana Bogusława Kamoli, 
pseudonim - Hipek, którego dziś go-
ścimy w naszej szkole. Cieszymy się 
niezmiernie, że mamy okazję gościć 
go w naszym środowisku szkolnym.” 
– Powiedziała Dorota Bartoszewicz 
ze Szkoły Podstawowej nr 3.

Podczas spotkania obecny był sam 
Bogusław Kamola, który dzielił się 
swoimi doświadczeniami z młodzie-
żą. Opowieści o tym, jak jako czter-
nastolatek przeżywał trudne chwile 
wojny, były niezwykle poruszające 

dla wszystkich uczestników. 

Spotkanie nie tylko dostarczyło 
emocji, ale także poszerzyło wiedzę 
młodych czytelników o niezwykłych 
wydarzeniach historycznych. Wspól-
na lektura książki „Fajna Ferajna” 
oraz bezpośredni kontakt z jej boha-
terem, Bogusławem Kamolą, pozwo-
liły uczniom zrozumieć tragiczne, 
ale i bohaterskie losy ludzi, którzy 
w młodym wieku stawiali czoła wy-
zwaniom wojny.

„Dzisiejsze spotkanie z Bogusławem 
Kamolą, czternastoletnim powstań-
cem, było niezwykle wzruszające 
i pouczające. Omówiliśmy jego do-
świadczenia, które choć częściowo 
były typowe dla przygód czterna-
stolatka, to jednocześnie niosły ze 
sobą ogromne trudności. Uczestni-
cy spotkania już wcześniej zapoznali 
się z postacią Hipka, ale dodatkowe 
informacje przyjęli z ogromnym za-
interesowaniem. Szczerze mówiąc, 
były momenty, które wstrząsnęły 
nami wszystkimi. Opowieści pana 
Bogusława o odnalezieniu Żydów 
ukrywających się w kanałach przez 
rok, o pobiciu przez Niemców po 
powstaniu, o pracy w niemieckich 
zakładach czy o przeżywaniu głodu 
- to historie niezwykłe. Po spotkaniu 
wszyscy byliśmy ogromnie porusze-
ni. To naprawdę niezapomniane 
przeżycie dla nas wszystkich.” Po-
wiedziała Monika Kowaleczko-Szu-
mowska.

Spotkanie autorskie w Szkole Pod-
stawowej nr 3 w Żyrardowie było nie 
tylko ważnym wydarzeniem kultu-
ralnym, ale także żywą lekcją historii 
i empatii. Dzięki programowi „Warto 
czytać - Historia odkryta na nowo” 
uczniowie mieli okazję spojrzeć na 
przeszłość z zupełnie nowej per-
spektywy oraz zrozumieć, jak ważna 
jest pamięć o wydarzeniach, które 
kształtują naszą współczesność.

Warto czytać - Historia odkryta na nowo

6 lutego w Centrum Usług Społecz-
nych w Żyrardowie miało miejsce 
uroczyste otwarcie nowego Lokal-
nego Centrum Integracji Społecz-
nej. Ta nowa inwestycja stano-
wi krok naprzód w zapewnianiu 
kompleksowej opieki oraz wspar-
cia dla mieszkańców tego naszego 
miasta, jak również dla organizacji 
pozarządowych.
Dzięki wsparciu Mazowieckiego Sa-
morządowego Instrumentu Wsparcia 
możliwe było zrealizowanie tego pro-
jektu, który ma na celu jeszcze lepsze 
dostosowanie usług społecznych do 
potrzeb lokalnej społeczności. Nowe 
Lokalne Centrum Integracji Społecznej, 
zlokalizowane w budynku Centrum 
Usług Społecznych przy ulicy Piasko-
wej, będzie dostępne dla mieszkań-
ców oraz organizacji pozarządowych 
działających na terenie Żyrardowa.
Nowe centrum oferuje szereg usług 
skierowanych do osób potrzebują-
cych wsparcia społecznego, w tym 
poradnictwo, pomoc psychologiczna, 
czy też różnego rodzaju zajęcia tera-
peutyczne. Dzięki tej inwestycji, lokalna 
społeczność zyskuje nowe możliwości 
wsparcia w radzeniu sobie z różnorod-
nymi wyzwaniami życiowymi.
Jednym z kluczowych założeń nowego 
centrum jest jego otwartość na współ-
pracę z organizacjami pozarządowymi. 
Współpraca ta ma na celu zapewnie-
nie kompleksowej i skoordynowanej 
pomocy dla mieszkańców, poprzez 
wykorzystanie zasobów i doświadczeń 
różnych instytucji działających na rzecz 
dobra społecznego.
Dzisiaj, z wielką radością, otwieramy 
nowe Centrum Integracji Społecznej 
w ramach Centrum Usług Społecznych 
przy ulicy Piaskowej. To wydarzenie 
stanowi kontynuację naszych starań 
o zapewnienie kompleksowej opieki 
i wsparcia dla naszych mieszkańców, 
którzy regularnie korzystają z usług 
Centrum Usług Społecznych w Żyrar-
dowie.
Nowe Lokalne Centrum Integracji 
Społecznej zostało ufundowane dzię-
ki wsparciu Mazowieckiego Samorzą-
dowego Instrumentu Wsparcia oraz 
uprzejmości radnych Rady Miasta 
Żyrardowa. Jest to kolejny krok w na-
szych wysiłkach na rzecz zaspokojenia 
rosnącego zapotrzebowania na usługi 

społeczne.
Jestem głęboko przekonany, że nasze 
działania są zgodne z potrzebami na-
szych mieszkańców. Ci, którzy regular-
nie korzystają z usług Centrum Usług 
Społecznych, doskonale widzą, jak ta 
instytucja się rozwija, jak pojawiają się 
nowe usługi, a jakość świadczonych 
usług stale rośnie. Dzięki naszym sta-
raniom i wsparciu lokalnej społeczno-
ści, dzisiaj dodajemy kolejny element 
w postaci Lokalnego Centrum Integra-
cji Społecznej.
Mieszkańcy, korzystając z usług Cusu, 
mogą skorzystać z różnorodnych form 
pomocy, dostosowanych do ich indy-
widualnych potrzeb. Jestem przekona-
ny, że nowo otwarte Centrum Integra-
cji Społecznej sprosta oczekiwaniom 
kolejnej grupy mieszkańców, którzy tu-
taj znajdą wsparcie, dzieląc się swoimi 
doświadczeniami i problemami.
Chciałbym wyrazić głęboką wdzięcz-
ność oraz gratulacje dla Dyrektor 
Agnieszki Stępskiej oraz wszystkich 
pracowników za ich wysiłki i zaangażo-
wanie w tworzenie tego ważnego dla 
nas wszystkich miejsca. Dziękuję rów-
nież Radzie Miasta Żyrardowa za ich 
wsparcie i współpracę.
Jestem pewien, że nasze zaangażowa-
nie w rozwój tej dziedziny nie dobie-
gło końca. Pragniemy nadal rozwijać 
nasze usługi, zawsze z myślą o dobru 
i potrzebach naszych mieszkańców.
Raz jeszcze serdecznie dziękuję 
wszystkim zaangażowanym za ich 
wkład i życzę owocnej pracy w nowym 
Centrum Integracji Społecznej. Powie-
dział Prezydent Miasta Żyrardowa – 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski.
Nowe Centrum Integracji Społecznej 
w Żyrardowie stanowi wyraz zaanga-
żowania w rozwój lokalnej społeczno-
ści i zapewnienie wsparcia dla wszyst-
kich jej mieszkańców. Dzięki inwestycji 
możliwe będzie świadczenie jeszcze 
bardziej kompleksowych usług, dosto-
sowanych do indywidualnych potrzeb 
każdej osoby. Nowe Lokalne Centrum 
Integracji Społecznej w Żyrardowie jest 
otwarte dla wszystkich, którzy potrze-
bują wsparcia i pomocy. To miejsce, 
które ma służyć dobru i rozwojowi lo-
kalnej społeczności, zapewniając kom-
pleksowe wsparcie w najtrudniejszych 
chwilach życia.

Nowe Centrum Integracji Społecznej 
otwarte w Żyrardowie
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Noc pełna tańca 
i zabawy

W piątek, 2 lutego, uczniowie czwartych klas 
Liceum Ogólnokształcącego im. Czesława 
Tańskiego w Puszczy Mariańskiej przeżyli 
niezapomnianą noc na swojej studniówce. 
Wydarzenie to oznaczało symboliczny start 
odliczania czasu do matury, do której od tego 
dnia pozostało dokładnie 91 dni.

Impreza rozpoczęła się od tradycyjnego zatań-

czenia poloneza. Uczniowie ubrani w eleganckie 
stroje przemaszerowali przez parkiet, wyrażając 
swoją radość i dumę z tego ważnego momentu 
w ich szkolnym życiu. 

Po oficjalnym tańcu przyszedł czas na rozpo-
częcie prawdziwej zabawy, która trwała do bia-
łego rana. Sala balowa wypełniła się muzyką, 
śmiechem i tańcem. Uczniowie mieli okazję za-
pomnieć o szkolnych zmaganiach i na chwilę 
zanurzyć się w atmosferze czystej radości. Na 
studniówce obecne były dwie klasy: IV A pod 
opieką wychowawczyni Małgorzaty Drązikow-
skiej oraz IV M prowadzona przez Beatę Marcin-
kowską.

Studniówka to nie tylko okazja do dobrej zaba-
wy, ale również moment refleksji nad minionymi 
latami nauki oraz nadchodzącymi wyzwaniami. 
Dla wielu uczniów był to czas, aby docenić tru-
dy i sukcesy, jakie przyniosło im dotychczasowe 
życie szkolne, oraz zacząć myśleć o przyszłości 
i nadchodzących egzaminach maturalnych.

Po tym wyjątkowym wydarzeniu uczniowie wró-
cili do codzienności szkolnych obowiązków, jed-
nak wspomnienie udanej studniówki na pewno 
pozostanie z nimi na długo, dodając im motywa-
cji do dalszej pracy i przetrwania ostatnich mie-
sięcy przed maturą.
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Ubiegły rok był przełomowy jeśli 
chodzi o wydatki poniesione za 
odbiór i zagospodarowanie odpa-
dów z terenu Miasta Żyrardowa, 
które sukcesywnie maleją. Budżet 
zaplanowany na pokrycie faktur 
za odbiór odpadów w 2023 r. po 
raz pierwszy od początku funkcjo-
nowania systemu nie musiał być 
zwiększany. Koszty poniesione 
w ubiegłym roku są niższe o ponad 
1 mln zł w porównaniu z rokiem 
2021! To efekty podejmowanych 
przez Miasto działań w zakresie 
edukacji ekologicznej i kontroli 
właściwej segregacji odpadów, co 
przekłada się na coraz większą 
świadomość mieszkańców.   

Warto też podkreślić, że stawka za od-
biór odpadów komunalnych pozostała 
niezmieniona pomimo przeprowadzo-
nego w połowie 2023 r. postępowania 
przetargowego na odbiór i  zagospo-
darowanie odpadów komunalnych 
z terenu miasta i wynosi 28,50 zł 
od osoby.

Aby utrzymać korzystne dla miesz-
kańców tendencje, prowadzone są 
cykliczne kontrole właściwej segregacji 
odpadów. Kontroli podlegają odpady 
z domów jednorodzinnych jak i zabu-
dowy wielorodzinnej. 

Na pewno zdarzyło się Państwu zo-
baczyć osoby, które sprawdzają po-
jemniki w pergolach, czy zaglądają do 
Państwa worków przed domem. To 
pracownicy Urzędu Miasta sprawdzają 

prawidłową segregację odpadów, stan 
pojemników na odpady i czystość wo-
kół nich. 

Źle segregujesz? Zapłacisz dwa razy 
drożej za odbiór odpadów!

Za niedopełnienie obowiązku selek-
tywnego zbierania odpadów komu-
nalnych, mieszkańcy zobowiązani są 
do uiszczenia opłaty podwyższonej za 
miesiąc lub miesiące, w których wy-
kryto nieprawidłowości. Opłata ta 
wynosi dwukrotność stawki zasadni-
czej, czyli 57 zł. 

Wystarczy, że jeden mieszkaniec nie 
segreguje  odpadów, a za jego błędy 
muszą płacić wszyscy w przypadku 
zabudowy wielorodzinnej. Dlatego je-
śli widzicie, że sąsiedzi nieprawidłowo 
segregują odpady, zwróćcie im uwagę, 
może nie wiedzą jak powinno się je po-
segregować prawidłowo, a jeżeli jeste-
ście świadkami podrzucania odpadów 
np. z samochodu – zróbcie zdjęcie, 
posiadając materiał dowodowy, Straż 
Miejska będzie w stanie rozpocząć 
działania. 

Wzmożone kontrole wynikają z jednej 
strony z aspektów finansowych zwią-
zanych z systemem gospodarki odpa-
dami, a z drugiej – z rosnących wskaź-
ników recyklingu. Zgodnie z ustawą 
z dnia 13 września 1996 r. o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach 
to na gminach spoczywa obowiązek 
osiągnięcia wymaganych poziomów 
przygotowania do ponownego użycia 
i recyklingu odpadów. Gminom, które 
nie osiągnęły w danym roku wymaga-
nych poziomów wojewódzki inspektor 
ochrony środowiska wymierza admi-
nistracyjne kary pieniężne. Należy za-
znaczyć, iż za rok 2022 wymagany do 
osiągnięcia poziom recyklingu wynosił 
25% natomiast za rok 2023 będzie to 
już 35% a za rok 2024 aż 45%. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Miasto Żyrardów znalazło się na 
liście beneficjentów wybranych 
do  dofinansowania w ramach 
konkursu grantowego „Cyberbez-
pieczny Samorząd”. Celem projek-
tu jest  zwiększenie poziomu bez-
pieczeństwa informacji Jednostek 
Samorządu Terytorialnego (JST) 
poprzez wzmacnianie odporno-
ści oraz zdolności do skutecznego 
zapobiegania i reagowania na in-
cydenty w systemach informacyj-
nych. 
W ostatnich latach obserwujemy bar-
dzo dużą dynamikę wzrostu liczby 
ataków i incydentów w obszarze cy-
berbezpieczeństwa. Przeprowadzo-
ne analizy w tym zakresie pokazały 
ogromną skalę wyzwań, przed którymi 
stoją dzisiejsze samorządy. 
Miasto Żyrardów w projekcie stawia na 
rozwój cyfrowy oraz na wzmocnienie 
cyfrowej odporności na zagrożenia, 
zgodnie z Programem Operacyjnym 
Polska Cyfrowa, Fundusze Europejskie 
na Rozwój Cyfrowy (FERC). 
W wyniku realizacji grantu przewiduje 
się podniesienie cyberbezpieczeństwa 
w budynku Urzędu Miasta Żyrardowa, 
poprzez zakup następujących specjali-
stycznych urządzeń informatycznych, 
podnoszących bezpieczeństwo telein-
formatyczne: serwer wraz z  oprogra-
mowaniem, macierz dyskową, zakup 
licencji UTM, urządzenie do przecho-
wywania i udostępniania danych w sie-
ci komputerowej, urządzenie do skła-
dowania danych i kopii zapasowych. 
Dodatkowo planuje się zakup opro-
gramowania do wykonywania kopii 

bezpieczeństwa, oprogramowania 
antywirusowego, oprogramowania do 
zarządzania infrastrukturą IT, opro-
gramowania do analizy logów w celu 
podniesienia bezpieczeństwa i analizy 
zagrożeń z zewnątrz związanych z cy-
berbezpieczeństwem oraz dostęp do 
platformy szkoleniowej.
W ramach projektu zostanie również 
opracowana dokumentacja cyberbez-
pieczeństwa, 
przeprowadzone zostaną niezbędne 
audyty (SZBI, KRI), szkolenia dla pra-
cowników oraz kadry zarządzającej 
podnoszące ich kompetencje w zakre-
sie cyberbezpieczeństwa.
Zadanie pn. ,,Cyfrowy Żyrardów” dofi-
nansowane zostanie w ramach kon-
kursu grantowego „Cyberbezpieczny 
Samorząd” realizowanego z Fundu-
szy Europejskich na Rozwój Cyfrowy 
2021-2027 (FERC) Priorytet II: Zaawan-
sowane usługi cyfrowe Działanie 2.2. 
– Wzmocnienie krajowego systemu 
cyberbezpieczeństwa ze środków po-
chodzących z Europejskiego Fundusz 
Rozwoju Regionalnego (EFRR). Projekt 
realizowany jest przez Centrum Pro-
jektów Polska Cyfrowa (Beneficjent 
Projektu) w Partnerstwie z NASK Pań-
stwowym Instytutem Badawczym.
Nazwa zadania: ,,Cyfrowy Żyrardów” 
Wydatki ogółem w grancie: 904 214,82 
zł
Dofinansowanie (94%): 849 962,22 zł 
(maksymalny możliwy poziom do uzy-
skania)
Wkład własny Miasta Żyrardowa: 54 
252,60 zł
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W związku z wydłużeniem kaden-
cji organów jednostek samorządu 
terytorialnego do 5 lat, pojawiła 
się potrzeba ujednolicenia kaden-
cji organów jednostek pomocni-
czych z 4 do 5 lat. Uchwałę w tej 
sprawie podjęła Rada Miasta Ży-
rardowa w dniu 25 stycznia br.

Zmiana ta ma charakter porządkujący. 
Nie wpłynie na zadania jednostki po-
mocniczej wykonywanych w ramach 
zadań gminy. Jednocześnie w związ-
ku z tym, że na przestrzeni ostatnich 
lat zmieniły się nazwy niektórych ulic 
wyznaczających granice obszarów 

działań poszczególnych samorządów, 
zaistniała konieczność aktualizacji za-
łączników nr 1 do statutów Samorzą-
dów Mieszkańców, stanowiących za-
łączniki nr 3 do 9 zmienianej uchwały.

Uchwała zmieniająca Uchwałę Nr 
XXX/223/12 Rady Miasta Żyrardowa 
z dnia 27 grudnia 2012 r. w sprawie 
nadania statutów jednostkom pomoc-
niczym Miasta Żyrardowa opublikowa-
na jest na stronie www.bip.zyrardow.
pl w zakładce Jednostki pomocnicze – 
samorządy mieszkańców. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Za nami  wspaniały orkiestrowy week-
end, wypełniony dobrą muzyką i pozy-
tywnymi emocjami, weekend wzajem-
nego szacunku, tolerancji, solidarności 
i współpracy w imię szczytnych celów.

Jestem pełen uznania dla wszystkich 
osób pracujących w żyrardowskim 
sztabie WOŚP oraz całego zespołu 
Centrum Kultury w Żyrardowie, którzy 
pod kierunkiem Eweliny Miastowskiej-
-Marszałek przygotowali kolejną wspa-
niałą imprezę. Dzięki Wam w Żyrardo-
wie wszystko zagrało OK!  

Szczególne podziękowania kieruję do 
wolontariuszy, którzy przez całą nie-
dzielę kwestowali na żyrardowskich 
ulicach. Dziękuję za Waszą wytrwałość, 
energię i optymizm!

Dziękuję również tym, którzy włączyli 
się w organizację wośpowych wyda-
rzeń, bo wiele działo się poza Centrum 

Kultury. Dziękuję artystom za piękne 
koncerty. Dziękuję instytucjom, orga-
nizacjom, firmom, które wsparły sztab 
w przygotowaniu finału. Wielkie słowa 
uznania należą się służbom munduro-
wym – straży pożarnej, policji, strażni-
kom miejskim i strażakom ochotnikom 
za czuwanie nad naszym bezpieczeń-
stwem. I wreszcie, dziękuję wszystkim 
Mieszkańcom, którzy dołożyli swoją ce-
giełkę, wrzucając pieniądze do puszki, 
uczestnicząc w koncertach, czy biorąc 
udział w aukcjach i licytacjach. 

Każdy kolejny Finał to nie tylko zbiór-
ka pieniędzy na ważny społecznie cel, 
ale także bycie ze sobą. Dziękuję Wam 
wszystkim za to, że byliśmy w tych 
dniach RAZEM, zjednoczeni wokół 
szlachetnej idei pomagania.

Z wyrazami szacunku 
Prezydent Miasta Żyrardowa 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski

Właściwa segregacja odpadów 
opłaca się nam wszystkim

Cyberbezpieczny Żyrardów

To był piękny finał 32. Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy w Żyrardowie!

Będzie 5-letnia kadencja rad 
samorządów mieszkańców
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Miejska Komisja Wyborcza w dniu 
16 stycznia 2024 r. zatwierdziła 
listy zarejestrowanych kandyda-
tów na członków Rad Samorzą-
dów Nr 2 w wyborach zarządzo-
nych na dzień 15 lutego 2024 r.

Na podstawie ordynacji wyborczych 
do poszczególnych samorządów 
mieszkańców, stanowiących załącz-
niki do statutów samorządów miesz-
kańców Miasta Żyrardowa przyjętych 
uchwałą Nr XXX/223/12 Rady Miasta 
Żyrardowa z dnia 27 grudnia 2012 r. 
w sprawie nadania statutów jednost-
kom pomocniczym Miasta Żyrardowa 

(Dziennik Urzędowy Województwa 
Mazowieckiego z 2013 r. poz.2346), 
Miejska Komisja Wyborcza podała do 
wiadomości wyborców listy kandy-
datów na członków rad samorządów 
mieszkańców w wyborach zarządzo-
nych na dzień 15 lutego 2024 r.:
Niestety samorządy nr 1 i 4 nie zawią-
zały się, ze względu na brak wymaga-
nej liczby kandydatów.
Zachęcamy do zapoznania się z kan-
dydatami do samorządów właściwych 
dla swojego miejsca zamieszkania. 
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Wsparcie dla odbiorców energii 
elektrycznej, paliw gazowych i cie-
pła. W okresie od 1 stycznia do 30 
czerwca 2024 r. przedłużono ko-
lejne regulacje, które wspierają 
polskie rodziny. Dodatek osłono-
wy ma na celu zniwelować kosz-
ty energii, gazu i żywności, dla 
mniej zamożnych gospodarstw 
domowych. Zgodnie z przepisami 
przysługuje gospodarstwu domo-
wemu, którego przeciętne mie-
sięczne dochody nie przekraczają 
2100 zł w gospodarstwie jednooso-
bowym albo 1500 zł na osobę w go-
spodarstwie wieloosobowym.
Wysokości dopłat w ramach dodatku 
osłonowego:

• jednoosobowe gospodarstwo 
domowe otrzyma 228,80/286 
zł* przy założeniu że jej do-
chód nie przekroczy 2100 zło-
tych,

• gospodarstwo 2-3 osobowe 
otrzyma 343,20/429 zł* przy 
założeniu, że dochód nie prze-
kroczy 1500 złotych miesięcz-
nie na osobę,

• gospodarstwo 4-5 osobowe 
otrzyma 486,20/607,75 zł* 
przy założeniu, że dochód nie 
przekroczy 1500 złotych mie-
sięcznie na osobę,

• gospodarstwo 6 i więcej oso-
bowe otrzyma 657,80 zł/ 
822,25 zł* przy założeniu, że 
dochód nie przekroczy 1500 
złotych miesięcznie na osobę.

*Kwota dofinansowania uzależniona 
od źródła ogrzewania.
Przepisy przewidują także podwyższo-
ny dodatek osłonowy  przysługujący 
osobom ogrzewającym domy węglem 
i paliwami węglopochodnymi:

• 286,00 zł dla  gospodarstwa 
domowego jednoosobowego

• 429,00 zł dla  gospodarstwa 
domowego składającego się 
z 2 do 3 osób

• 607,75 zł dla  gospodarstwa 
domowego składającego się 
z 4 do 5 osób

• 822,25 zł dla  gospodarstwa 
domowego składającego się 
z co najmniej 6 osób

Warunkiem wypłaty podwyższonego 
dodatek jest stosowne zgłoszenie lo-
kalu mieszkalnego do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków.
Zasada złotówka za złotówkę
W przypadku dodatku osłonowego 
obowiązywać będzie tzw. zasada zło-
tówka za złotówkę. Oznacza to, że 
dodatek ten będzie przyznawany na-
wet po przekroczeniu kryterium do-
chodowego, a kwota dodatku będzie 
pomniejszana o kwotę tego przekro-
czenia. Minimalna kwota wypłacanych 
dodatków osłonowych będzie wynosić 
20 zł.
Wniosek
Aby otrzymać dodatek osłonowy na-
leży do 30 kwietnia 2024 roku złożyć 
wniosek w Centrum Usług Społecz-
nych w Żyrardowie. Można to zrobić 
osobiście w siedzibie placówki, przy ul. 
Piaskowej 21/23 lub drogą elektronicz-
ną (ePUAP, profil zaufany, taki wniosek 
musi być opatrzony podpisem elektro-
nicznym bądź  uwierzytelniony profi-
lem zaufanym).
Wzór wniosku można pobrać ze stro-
ny www.cus-zyrardow.pl lub na miej-
scu w siedzibie CUS Żyrardów. 
Wypłata dodatków zostanie zrealizo-
wana jednorazowo do 30 czerwca 
2024 r.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Poznajmy kandydatów do Rad 
Samorządów Mieszkańców!

Dodatek osłonowy
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Program osłonowy „Posiłek 
w szkole i w domu” Miasto Ży-
rardów realizuje z powodzeniem 
już od 2019 r. Podczas stycznio-
wej sesji Rada Miasta Żyrardowa 
zdecydowała o kontynuowaniu 
programu przez kolejne cztery 
lata. Nowością w tej nowej od-
słonie programu osłonowego jest 
uproszczenie procedur związa-
nych z otrzymaniem wsparcia. 

- Ze świadczenia będą mogły skorzy-
stać dzieci i młodzież, które nie mają 
możliwości zjedzenia gorącego posiłku 
w ciągu dnia – wyjaśnia Prezydent Lu-
cjan Krzysztof Chrzanowski. – Zapew-
nimy ciepły posiłek nawet jeśli rodzice 
nie spełniają wymagań ustawowych 
do uzyskania pomocy społecznej. Wy-
starczy, aby uczeń wyraził chęć zjedze-
nia posiłku. 

Celem Programu jest ochrona pozio-
mu życia dzieci i młodzieży będących 
mieszkańcami miasta Żyrardów i ogra-
niczanie zjawiska ich niedożywienia 
poprzez tworzenie warunków do za-
pewnienia im posiłku, w szczególności 
w sytuacji gdy są one tego posiłku po-
zbawione.

Program realizowany będzie przez 
Centrum Usług Społecznych we 
współpracy z dyrektorami żyrardow-
skich szkół i przedszkoli. 

Bezpośrednim beneficjentem Progra-
mu jest dziecko – wychowanek żłobka, 
przedszkola, uczeń szkoły podstawo-
wej lub średniej,  dla którego miejscem 
zamieszkania jest miasto Żyrardów.

W przypadku zaistnienia uzasadnio-
nych okoliczności, a w szczególności 
trudnej sytuacji życiowej rodziny dziec-
ka lub ucznia, gdy uczeń lub dziecko 
wyrazi chęć zjedzenia posiłku, dyrek-
tor szkoły, przedszkola, żłobka infor-
muje Centrum Usług Społecznych 
w  Żyrardowie o potrzebie udzielenia 
dziecku pomocy w formie posiłku.

Na podstawie informacji dyrektora 
szkoły, przedszkola lub żłobka, Cen-
trum Usług Społecznych w Żyrardowie 
pokrywa koszt posiłku, a przyznanie 
tej formy pomocy nie wymaga wyda-
nia decyzji administracyjnej i ustalania 
sytuacji rodziny w  drodze wywiadu 
środowiskowego. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Miejskie inwestycje drogowe nie 
zwalniają tempa

Niedawno zakończyła się prze-
budowa ulic Łubieńskiego i Sła-
wińskiego oraz budowa ul. Wrzo-
sowej. W trakcie remontu jest ul. 
Moniuszki. Trwa budvowa ul. Wi-
tosa, dobiega końca przebudowa 
ul. Armii Krajowej. Tymczasem 
rozpoczęły się roboty drogowe 
w ul. Szarych Szeregów i ul. Sło-
necznej. 

W ul. Szarych Szeregów i ul. Słonecznej 
zostaną wybudowane nawierzchnie 
jezdni asfaltowej, chodniki, miejsca po-
stojowe, zjazdy do posesji, studzienki 
kanalizacji deszczowej, kanał techno-
logiczny oraz oświetlenie uliczne. Na 
koniec zostanie wdrożona stała orga-
nizacja ruchu w postaci oznakowania 
poziomego i pionowego. W trakcie 
realizacji prac należy spodziewać się 

utrudnień w ruchu drogowym w tym 
rejonie. Inwestycja powinna się zakoń-
czyć w pierwszym półroczu br. 

Wartość robót budowlanych, zgodnie 
z zawartą umową wynosi 4.986.210,90 
zł brutto. Wykonawcą jest firma TIT 
BRUK Tomasz Knopik. 

Ulice Szarych Szeregów i Słoneczna 
przebudowywane są w ramach zada-
nia  pn. „Przebudowa dróg gminnych 
usprawniająca komunikację na terenie 
miasta Żyrardowa”, na realizację które-
go Miasto pozyskało dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Prezydent Miasta Żyrardowa ogło-
sił nabór na stanowiska urzędni-
cze: Informatyk w Urzędzie Miasta 
Żyrardowa oraz  Inspektor/ Głów-
ny Specjalista  w Wydziale Zamó-
wień Publicznych Urzędu Miasta 
Żyrardowa. 

Szczegółowe informacje na temat wy-
maganych kwalifikacji oraz  dokumen-
tów, jakie należy dołączyć do  oferty, 
jak też zakresu obowiązków na  tym 
stanowisku pracy dostępne są w ogło-
szeniu Prezydenta Miasta Żyrardowa 
opublikowanym na  stronie  www.bip.
zyrardow.pl w zakładce Nabory na wol-
ne stanowiska. 
Skany dokumentów należy zaszyfro-
wać (np. archiwum ZIP zabezpieczone 
hasłem) i  przesłać w  terminie do  12 
lutego 2024 r. do godz. 12: 00 na ad-
res rekrutacja@zyrardow.pl.
Zachęcamy do zgłaszania swoich ofert!
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Zapewnimy posiłki żyrardowskim 
dzieciom i młodzieży

Przebudowa ulic Szarych 
Szeregów i Słonecznej  

Praca w Urzędzie Miasta
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Na ostatniej sesji Rady Miasta Ży-
rardowa przyjęta została zapropo-
nowana przez Prezydenta Miasta 
Żyrardowa Lucjana Krzysztofa 
Chrzanowskiego uchwała, skut-
kująca podwyżką dodatków funk-
cyjnych dla nauczycieli,  którym 
powierzono stanowisko dyrekto-
ra lub wicedyrektora oraz pełnią-
cych inne stanowisko funkcyjne. 

- Dokładamy starań, by sukcesywnie 
poprawiać warunki pracy w naszych 
placówkach oświatowych i zasady wy-
nagradzania nauczycieli - mówi pre-
zydent Lucjan Krzysztof Chrzanow-
ski. - Aktualnie podwyższamy dodatki 
funkcyjne, bo piastowanie dodatko-
wych funkcji, jak wychowawstwo czy 
zarządzanie placówką, wymaga wy-
jątkowego zaangażowania, a przede 
wszystkim ogromnej odpowiedzial-
ności. Dążymy do tego, aby wszyscy 
nauczyciele zatrudnieni w miejskich 
placówkach oświatowych mieli poczu-
cie, że są godnie wynagradzani za swą 
prace. 

Po wejściu w życie uchwały, nauczy-
ciele otrzymają podwyżkę dodatku 
funkcyjnego, którego wysokość uza-
leżniona będzie od pełnionej funkcji. 
Tak przedstawiać się będą miesięczne 
stawki dodatku po podwyżce:  

• - dyrektor szkoły: 2000 zł - 2500 zł, 

• wicedyrektor szkoły, w przypadku 

jednego stanowiska wicedyrekto-
ra w danej szkole: 1200 zł - 1500 
zł,

• wicedyrektor szkoły, w przypad-
ku kilku stanowisk wicedyrektora 
w danej szkole: 900 zł - 1200 zł,

• dyrektor przedszkola: 1200 zł - 
1500 zł,

• wicedyrektor przedszkola: 700 zł - 
1000 zł,

• dyrektor Miejskiego Ogrodu Jorda-
nowskiego: 900 zł - 1200 zł, 

• wychowawca klasy, nauczyciel 
opiekujący się oddziałem przed-
szkolnym: 450 zł

• mentor, opiekun stażu: 250 zł. 

Projekt zmiany uchwały w sprawie 
regulaminu określającego wysokość 
stawek oraz szczegółowe warunki 
przyznawania nauczycielom dodat-
ków za wysługę lat, motywacyjnego, 
funkcyjnego i za warunki pracy, a także 
sposobu obliczania wynagrodzenia za 
godziny ponadwymiarowe i godziny 
doraźnych zastępstw, został uzgod-
niony ze związkami zawodowymi 
zrzeszającymi nauczycieli, tj. Związ-
kiem Nauczycielstwa Polskiego oraz 
Międzyzakładową Komisją Nr 1016 
Pracowników Oświaty i Wychowania 
NSZZ Solidarność.

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Będzie podwyżka dodatków 
funkcyjnych dla nauczycieli

Rozbudowa Szkoły Podstawowej 
Nr 3 staje się faktem

W przyszłym tygodniu rozpocznie 
się niezwykle ważna dla miesz-
kańców inwestycja, podnosząca 
standard życia w mieście. To roz-
budowa budynku największej 
w Żyrardowie placówki oświato-
wej, jaką jest Szkoła Podstawowa 
Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi. 
Aktualnie Wykonawca przygoto-
wuje teren do rozpoczęcia inwe-
stycji.  
W Trójce uczy się ponad tysiąc uczniów 
i pracuje ponad setka nauczycieli. Pół-
nocna dzielnica miasta, gdzie znajduje 
się szkoła, to obecnie najszybciej roz-
budowujący się rejon Żyrardowa, gdzie 
wciąż przybywa nowych mieszkańców. 
W efekcie potrzeba też coraz więcej 
miejsc dla nowych uczniów. 
W nowej, dobudowanej części szko-
ły, powstanie m.in. 12 dodatkowych 
sal lekcyjnych, szatnie oraz świetlica. 
W planach jest również zagospodaro-
wanie terenu na zewnątrz placówki. 

Inwestycja realizowana będzie w sys-
temie „zaprojektuj i wybuduj”. Potrwa 
w sumie około 3 lat. Prowadzona bę-
dzie w taki sposób, by w jak najmniej-
szym stopniu zakłócać normalne 
funkcjonowanie szkoły. Wykonawcą 
inwestycji jest Grupy Ekoenergia Sp. 
z o.o. 
- Podejmujemy się realizacji kolejnej 
inwestycji, która służyć będzie najmłod-
szym pokoleniem żyrardowian – po-
wiedział prezydent Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski. - Jestem przekonany, że 
dzięki rozbudowie szkoły uda się nie 
tylko skupić wszystkich uczniów Trójki 
w jednym, nowoczesnym budynku, ale 
też zlikwidować problem zmianowości. 
Całkowity koszt przedsięwzięcia szaco-
wany jest na ponad 16,5 mln zł, z czego 
ponad 70% procent pochodzić będzie 
z dofinansowania z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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„Zima w mieście” to coroczna 
akcja gminnych inwestycji, któ-
re zapraszają uczniów do wspól-
nego spędzania czasu wolnego 
od zajęć szkolnych. W ich ofercie 
znalazły się zabawy na lodzie, na 
dworze, a także kreatywne spo-
tkania ze sztuką.
MOK
„Zimowe wariacje” – tak brzmiało 
hasło przewodnie feryjnych zajęć 
w Mszczonowskim Ośrodku Kul-
tury, w ramach których na dzieci 
i młodzież czekało wiele propozycji 
spotkań ze sztuką. 
Każdy dzień rozpoczynał się od „Zi-
mowego kina malucha”, czyli sean-
sów dla najmłodszych i ich opieku-
nów. Rodzinne spotkania z filmem 
cieszyły się ogromną popularno-
ścią i wypełniały po brzegi całą salę 
projekcyjną. Szerokie uśmiechy, 
goszczące na twarzach dzieci oraz 
dorosłych wychodzących z MOK-u, 
najlepiej świadczyły o tym, jak trafio-
ną propozycją były poranki filmowe.
Fani wirtualnej rzeczywistości rów-
nież mogli liczyć na Mszczonowski 
Ośrodek Kultury, który zapraszał 
ich na wspólne rozgrywki na Play-
station 4. Oczywiście, z okazji ferii 
wybrano tytuły o tematyce zimowej.
Jak zawsze wielu chętnych przycią-
gnęły artystyczne zajęcia z „wujkiem 
Romanem”, czyli lokalnym mistrzem 
malarstwa Romanem Zabłockim. 
Artysta szkolił dzieci w trudnej sztu-
ce posługiwania się pędzlem i ko-
lorami. „Twórcze i puchowe ferie 
zimowe z Justyną” wyzwalały kre-
atywność najmłodszych, a zajęcia 
wokalne „Pada śnieg”, pada śnieg” 
udowadniały, że dzieci wcale nie są 
„pozbawione głosu”!
W ofercie Ośrodka Kultury nie za-
brakło także stałych zajęć, takich 
jak nauka gry na gitarze, jednym 
z najpopularniejszych instrumen-
tów muzycznych. Ferie to doskona-

ła okazja, by spróbować swoich sił 
w nowej dziedzinie, zdobywając czy 
rozwijając kolejne umiejętności.
Teatr Katarynka to artyści, którzy 
podbili już serca dzieci i dorosłych 
z terenu Ziemi Mszczonowskiej. 
W czasie ferii również pojawili się 
na scenie MOK, tym razem z przed-
stawieniem „Polarna przygoda”. 
Teatralny spektakl to komediowa 
bajka o przygodach dwóch szalo-
nych pingwinów Bolka i Loli, którzy 
uwielbiają rock & rolla.
Młodzieży MOK zaoferował jeszcze 
jedną, ciekawą propozycję, która 
pozwala na nabycie zdolności… 
samoobrony. Boks to sport, który 
pomaga nie tylko walczyć, ale także 
rozwija koordynację i rozwija wiele 
grup mięśni.
Na zakończenie ferii zimowych 
Ośrodek zaprosił wszystkie dzie-
ci na kostiumowy bal karnawało-
wy „Zimowe spotkanie z Olafem”. 
W trakcie zabawy pojawił się nie 
tylko tytułowy bałwanek, ale także 
jedna z głównych bohaterek – księż-
niczka Elza.
Biblioteka
Na kreatywne zajęcia feryjne za-
prosiła dzieci i młodzież Miejska 
Biblioteka Publiczna w Mszczono-
wie. Rozpoczęło je poniedziałkowe 
spotkanie z balonowymi stworami, 
które uczestnicy tworzyli na warsz-
tatach. Oprócz fantazyjnych posta-
ci powstawały również popularne 
zwierzęta, jak na przykład psy. Oka-
zało się, że z długich, wąskich ba-
lonów można metaforycznie „wy-
czarować” bardzo wiele kształtów. 
Wystarczą sprawne palce i, przede 
wszystkim, odrobina wyobraźni.
W kolejnej odsłonie zabaw dla 
uczniów bibliotekarki zaprosiły ich 
do spróbowania swoich sił w dwóch 
grach zręcznościowych. „Wąsy, 
wąsy” to doskonała zabawa, która 
proponuje aż cztery warianty roz-

grywek. „Po co te dąsy - spróbuj 
złapać wąsy!” można przeczytać na 
opakowaniu gry – gościom biblio-
teki udało się z tym „zarostem” po-
radzić wręcz wyśmienicie! W trakcie 
rozgrywki „Operacji” lokalna skarb-
nica książek przemieniła się w… 
szpital, w którym dokonywano pre-
cyzyjnych zabiegów medycznych. 
Zręczne dłonie i pęseta pozwoliły na 
uratowanie i poprawę samopoczu-
cia wielu fikcyjnych pacjentów.
Kolejne zajęcia miały charakter ty-
powo twórczy, a ich mali uczestni-
cy wykonywali bardzo pożyteczne 
przedmioty. Karmniki dla ptaków to 
niewielkie przedmioty, które mogą 
tak wiele – pomóc ptasim przyja-
ciołom w przetrwaniu mrozów. Ich 
tworzenie to nie tylko rozwój zdol-
ności manualnych, ale też kreatyw-
ności, bo kto powiedział, że gotowe 
budki muszą „być nudne”?
Szare i nijakie nie były również ma-
ski karnawałowe, które powstały na 
kolejnych zajęciach. Dodatkowo, 
każdy z uczestników mógł sobie zro-
bić zdjęcie w fotobudce, oczywiście, 
wraz z własnoręcznie wykonaną 
ozdobą!
Drugi tydzień ferii to w Bibliotece 
przede wszystkim spotkania z gra-
mi – tymi planszowymi, i tymi na 
konsoli Xbox. Prowadzone rozgryw-
ki dostarczyły wiele emocji nie tyl-
ko uczestnikom, ale także drużynie 
pracownic „skarbnicy książek”.
O odpoczywających uczniach nie 
zapomniała także osuchowska filia 
Biblioteki. Przez dwa tygodnie były 
w niej dostępne Xbox, komputery 
i gry planszowe, a także zajęcia kre-
atywne ze słynnym psiakiem Sco-
oby Doo.
CUS
Ferie w Mszczonowie symbolicznie 
rozpoczęły Centrum Usług Spo-
łecznych wraz z Ośrodkiem Sportu 
i Rekreacji, które zaprosiły najmłod-
szych mieszkańców na trzecią edy-
cję Feriady, czyli zimowych zabaw 
na dworze, rokrocznie przyciągają-

cych liczne grono dzieci i młodzieży 
wraz z opiekunami. 
Sobotnie wydarzenie odbywało się 
na terenie mszczonowski Term, 
zarządzanych przez Ośrodek Spor-
tu i Rekreacji. Główną postacią te-
gorocznej Feriady był niedźwiedź 
polarny, będący zdecydowanym 
symbolem zimy. Biały miś krążył po-
między młodymi uczestnikami, za-
chęcając wszystkich do gier, zabaw 
i prawdziwie sportowej rywalizacji. 
Na dzieci oraz młodzież czekały bo-
wiem zawody curlingowe, których 
uczestnicy mogli sprawdzić swoją 
precyzyjność.
Tegoroczna Feriada CUS i OSiR-u to 
także zimowy tor przeszkód, w ra-
mach którego trzeba było wykazać 
się sprawnością, celnością i… umie-
jętnością prowadzenia najpopular-
niejszego ze „śnieżnych pojazdów”. 
Ta część zabawy obejmowała bo-
wiem slalom z sankami, rzut śnież-
kami do celu oraz olimpijską szta-
fetę. Oprócz zabaw ruchowych na 
uczestników czekało także koło for-
tuny z nagrodami.
Termy
Symbolem „Zimy w mieście” jest 
od lat lodowisko, które funkcjonuje 
na terenie mszczonowskich Term. 
Wielu mieszkańców, nie tylko dzie-
ci, nie wyobraża sobie tej pory roku 
bez jazdy na łyżwach. Specjalnie na 
uczniów z terenu gminy Mszczo-
nów w okresie feryjnym w godz. 
9-15 czekały ulgowe bilety w cenie 
2 zł za godzinę. We wtorki i czwartki 
profesjonalni instruktorzy prowa-
dzili zaś naukę jazdy na łyżwach dla 
najmłodszych. Sobota i niedziela to 
z kolei propozycja wspólnego tańca 
na lodzie w ramach imprez „Lodo-
disco”, odbywających się w godz. 
16-20. Wtedy każdy mógł poczuć się 
niczym na zimowej olimpiadzie i wy-
razić swoje emocje kręcąc piruety 
przy muzyce i nastrojowym świetle.
Tekst: Dagmara Bednarek, Gminne 
Centrum Informacji w Mszczonowie 
Foto: gminne instytucje

Ferie zimowe już za nami!
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12 stycznia 2024, tuż przed roz-
poczęciem wytęsknionych ferii, 
korytarze i sala gimnastyczna 
liceum im. Czesława Tańskiego 
w Puszczy Mariańskiej wypeł-
niły się, nieprzystającymi do 
„przedferyjnego” czasu, powa-
gą i zadumą.  Białe bluzki i ko-
szule, grantowe swetry, czarne 
spodnie, wojskowe mundury 
uczniów, uroczyste stroje kadry 
pedagogicznej i zaproszonych 
gości oraz galowe mundury wy-
sokich rangą oficerów nadawały 
uroczystości odpowiednią opra-
wę i ton.

Komenda „szkoła baczność”, po 
której wprowadzono sztandar szko-
ły, a następnie  głośne odśpiewanie 
pełnej wersji hymnu, wszystko to, 
nie pozostawiało wątpliwości co do 
rangi uroczystości. Zaproszeni go-
ście zajęli swoje miejsca. Dyrektor 
wygłosiła okazjonalne przemówie-
nie. Pierwszoklasiści, wyznaczeni 
reprezentanci swoich klas, stanę-
li w gotowości do ślubowania na 
sztandar szkoły.   

Patrząc na ich przejęte twarze, 
wsłuchując się w powagę z jaką 
wypowiadali rotę ślubowania, nie 
można było uciec od myśli o tym 
jak głęboko, pomimo całego na-
szego zanurzenia w nowoczesność 

Internetu, tik-toków, Instagramów 
i myślowych skrótów, mamy zako-
rzenione atawistyczne zwyczaje od 
pradawnych postrzyżyn rytualnego 
obcięcia włosów dziecku płci mę-
skiej w dniu jego 7. urodzin i nada-
niu mu oficjalnego imienia, od któ-
rego to momentu syn przechodził 
spod opieki matki pod zwierzchnic-
two ojca, poprzez średniowieczne 
pasowanie na rycerza, które prze-
rodziły się w trwające do dziś trady-
cje przysięgi wojskowej czy miano-
wanie na pierwszy stopień oficerski 
słuchaczy szkół oficerskich. 

Powaga z jaką składali swoje ślubo-
wanie, daleka od rozbrykanej i roz-
trzepanej codzienności, szacunek 
z jakim odbierali swoje mianowania 
na ucznia Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Czesława Tańskiego, były 
najlepszym dowodem na to, że 
gdzieś w zakamarkach ich formują-
cej się dopiero dorosłości drzemią 
budzące się powoli pokłady odpo-
wiedzialności, solidarności społecz-
nej i poczucia obowiązku za życie 
własne i za spełnianie wielu powin-
ności, które nałoży na nich dorosłe 
życie. 

Zwyczaj pasowania powstał we 
wczesnym średniowieczu i był m.in. 
skutkiem oddziaływania Kościo-
ła katolickiego na etykę rycerską. 
Pierwotnie, w wieku IX i X, królowie 
frankijscy w chwili koronacji otrzy-
mywali broń, podobnie niemiecki 
król Otton I Wielki w czasie korona-
cji wziął swój miecz z ołtarza. Jednak 
w miarę upływu stuleci zaliczenie 

do grona pełnoprawnych rycerzy 
– świeckiego zbrojnego ramienia 
Kościoła – wymagało spełnienia 
coraz większej liczby warunków 
i coraz bardziej skomplikowanej 
ceremonii. Najważniejsze warunki 
to osiągnięcie przez chłopca odpo-
wiedniego wieku i odbycie przezeń 
należytego stażu w charakterze ry-
cerskiego sługi – giermka. Z kolei 
sama ceremonia z początku była 
bardzo uproszczona, wystarcza-
ło uderzenie przez innego rycerza 
dłonią w kark lub w policzek. Póź-
niej jednak uroczystości pasowania 
stawały się często coraz bardziej 
rozbudowane i wyszukane, choć 
nigdy nie wytworzył się jakiś sztyw-
no ustalony ceremoniał. Nie było 
nawet ustalone, kto mógł pasować 
młodzieńca na rycerza: czasem 
był to inny rycerz, czasem kapłan. 
Święto pasowania często urządza-
no w Zielone Świątki, co – oprócz 
sprzyjającej wiosennej pogody – 
miało przywoływać wspomnienie 
zesłania Ducha Świętego na apo-
stołów, podkreślając mistyczny i re-
ligijny aspekt uroczystości. 

Według trzynastowiecznego bi-
skupa Mende we Francji, Wilhelm 
Durand, który zapisał przebieg uro-
czystości z 1295 roku, w przeddzień 
uroczystości adept rycerstwa od-
bywał oczyszczającą kąpiel w łaźni, 
spędzając następnie noc w czystej 
pościeli. Rano wkładał białą – sym-
bolizującą czystość – odzież, na 
którą zakładał wierzchnie odzienie 
w kolorze krwi, którą miał przele-

wać i brunatne obuwie – w kolorze 
ziemi, do której każdy musi wrócić. 
Potem następowało poświęcenie 
miecza i reszty uzbrojenia z towa-
rzyszeniem licznych modlitw. Miecz 
ten wręczano rycerzowi, który cho-
wał go do pochwy i przypinał gier-
mkowi – adeptowi rycerstwa – do 
pasa. W tym momencie obecni na 
uroczystości wymieniali znak poko-
ju, a na koniec biskup uderzał lek-
ko młodego rycerza nakazując mu 
odrzucenie pokus diabelskich, czuj-
ność i wierność Chrystusowi. W tym 
momencie młodzieniec mógł już 
wejść w szeregi innych rycerzy, a ci 
przypinali mu ostrogi, która to czyn-
ność nie była jednak już zaliczana 
do religijnej części ceremonii. 

Zachowany jako pierwszy w Polsce 
opis pasowania odnosi się do Bole-
sława Krzywoustego, który odebrał 
swój pas i miecz od ojca, księcia 
Władysława Hermana. Uroczystość 
odbyła się 15 sierpnia 1100 roku, 
w święto Wniebowzięcia NMP; wraz 
z synem Władysław Herman paso-
wał jeszcze tego dnia wielu jego ró-
wieśników. 

Ceremonię w zakonach rycerskich, 
odprawianą przy przyjmowaniu 
nowych członków, gdy wielki mistrz 
obejmował nowicjusza, kładąc mu 
ręce na szyi nazywano też akoladą 
(łac. ad collum ‚na szyi’); w szerszym 
znaczeniu termin ten oznacza cere-
monię pasowania na rycerza. 

Autor: Ewa Springer-Kakiet 
Fot.: Starostwo Powiatowe Żyrardów

Uroczyście 
ślubuję
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Rusza 47 edycja Konkursu Recy-
tatorskiego  Warszawska Syren-
ka. Do  udziału zapraszamy dzieci 
i młodzież ze szkół podstawowych. 
Istotą Konkursu jest pobudzanie 
aktywności artystycznej, ujaw-
nianie młodych talentów recyta-
torskich, ale  również wyrobienie 
nawyku czytania, rozwój czytel-

nictwa i popularyzacja literatury.

Recytatorzy przechodzą przez  kilka 
szczebli eliminacji – szkolne, gminne, 
powiatowe, a  laureaci ostatniego eta-
pu biorą udział w  przesłuchaniach fi-
nałowych w  Mazowieckim Instytucie 
Kultury w Warszawie.

Informacja prasowa: GCK Powozownia

Rusza rekrutacja do szkół i przed-
szkoli

Nabór do publicznego przedszko-
la i oddziałów przedszkolnych 
w Publicznych Szkołach Podsta-
wowych prowadzonych przez 
Gminę Radziejowice na rok szkol-
ny 2024/2025.

Do publicznego przedszkola/od-
działu przedszkolnego  przyjmuje 
się kandydatów zamieszkałych  na 
obszarze danej gminy. W przypad-
ku większej liczby kandydatów niż 
liczba wolnych miejsc, na pierw-
szym etapie postępowania rekruta-
cyjnego będą brane pod uwagę kry-
teria określone w art. 131 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 
oświatowe (j.t. Dz.U. z 2023 r., poz. 
900 z późn. zm.), tj.

•	 wielodzietność rodziny 
kandydata

•	 niepełnosprawność kan-
dydata

•	 niepełnosprawność jedne-
go z rodziców kandydata

•	 niepełnosprawność oboj-

ga rodziców kandydata

•	 niepełnosprawność ro-
dzeństwa kandydata

•	 samotne wychowywanie 
kandydata w rodzinie

•	 objęcie kandydata pieczą 
zastępczą

Kryteria ustawowe mają jedna-
kową wartość

W przypadku równorzędnych wy-
ników uzyskanych na pierwszym 
etapie postępowania rekrutacyjne-
go lub jeżeli po zakończeniu tego 
etapu dane publiczne przedszkole/
oddział przedszkolny nadal dyspo-
nuje wolnymi miejscami, będą bra-
ne pod uwagę kryteria określone 
przez organ prowadzący, zawarte 
w   uchwale  Nr XXXVI/170/2017 
Rady Gminy Radziejowice z dnia 
28 lutego 2017 roku w sprawie 
określenia kryteriów rekrutacyj-
nych do przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych dla których or-
ganem prowadzącym jest Gmina 
Radziejowice oraz określenia do-
kumentów niezbędnych do po-

twierdzenia tych kryteriów.

Terminy rekrutacji

Terminy rekrutacji określa ZA-
RZĄDZENIE NR 9/2024 Wój-
ta Gminy Radziejowice z dnia 
31.01.2024 r. w sprawie ustale-
nia harmonogramu czynności 
w postępowaniu rekrutacyjnym 
oraz postępowaniu uzupełniają-
cym do publicznych przedszko-
li, oddziałów przedszkolnych 
w publicznych szkołach podsta-
wowych i do klas pierwszych 
publicznych szkół podstawo-
wych prowadzonych przez Gmi-
nę Radziejowice na rok szkolny 
2024/2025.

Składanie wniosków w proce-
sie rekrutacji elektronicznych 
możliwe będzie po wcześniej-
szym dokonaniu rejestracji 
w systemie elektronicznych 
rekrutacji.

NABÓR DO PIERWSZYCH KLAS 
PUBLICZNYCH SZKÓŁ PODSTA-
WOWYCH PROWADZONYCH 
PRZEZ GMINĘ RADZIEJOWICE 
NA ROK SZKOLNY 2024/2025

Do klasy pierwszej publicznej 
szkoły podstawowej  przyjmuje 
się z urzędu dzieci i  młodzież 
zamieszkałe w obwodzie danej 
szkoły  na podstawie zgłoszenia 
rodziców /prawnych opiekunów.

Zgodnie z  ustawą Prawo oświa-
towe kandydaci zamieszkali poza 
obwodem publicznej szkoły pod-
stawowej mogą być przyjęci do 
klasy pierwszej po przeprowa-
dzeniu postępowania rekruta-
cyjnego, jeżeli dana szkoła nadal 
dysponuje wolnymi miejscami.

Więcej informacji na stronie: 
www.radziejowice.pl

Informacja prasowa: Urząd Gminy 
Radziejowice

Rusza rekrutacja do szkół i przedszkoli

Konkurs Recytatorski  
„Warszawska Syrenka”
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Zainteresowani inwestowa-
niem w biogazownie rolnicze, 
mikroinstalacje produkujące 
energię z promieniowania sło-
necznego czy rozwiązania po-
prawiające efektywność ener-
getyczną gospodarstw mogą 
się starać o przyznanie wspar-
cia do 23 lutego 2024 r. Pomoc 
pochodzi z budżetu Planu Stra-
tegicznego dla Wspólnej Polity-
ki Rolnej na lata 2023-2027.

O pomoc finansową na inwe-
stycje w zakresie odnawialnych 
źródeł energii i poprawy efek-
tywności energetycznej mogą 
się starać wpisani do ewidencji 
producentów rolnicy, którym 
została przyznana jednolita płat-
ność obszarowa albo którzy pro-
wadzą gospodarstwo w ramach 
działów specjalnych produkcji 
rolnej. Istotnym do spełnienia 
warunkiem jest również odbycie 
szkolenia z zakresu efektywno-
ści energetycznej nie wcześniej 
niż 24 miesiące przed złożeniem 
wniosku lub zobowiązanie się do 
ukończenia takiego kursu.

Dofinansowaniem objęte są trzy 
obszary inwestycyjne:

A – budowa nowych biogazowni 
rolniczych

B – zakup mikroinstalacji foto-
woltaicznych i instalacji do wy-
twarzania energii cieplnej z pro-
mieniowania słonecznego (wraz 
z dodatkowym wyposażeniem)

C – inwestycje służące poprawie 
efektywności energetycznej zabu-
dowań gospodarskich, np. docie-
planie ścian i podłóg:

Wsparcie ma formę refundacji, 
którą może zostać objętych do 65 
proc. kosztów kwalifikowalnych 
inwestycji. Maksymalna wysokość 
pomocy dla obszaru A wynosi 1,5 
mln zł, a dla obszarów B i C po 200 
tys. zł. Łączny limit pomocy na jed-
nego beneficjenta w okresie reali-
zacji PS WPR 2023-2027 wynosi 
w przypadku obszarów: A i B – 1,5 
mln zł; A i C – 1,7 mln zł; B i C – 400 
tys. zł; A, B i C – 1,7 mln zł.

Wnioski o przyznanie pomocy 
można składać od 25 stycznia 
do 23 lutego 2024 r. wyłącznie za 
pośrednictwem  Platformy Usług 
Elektronicznych ARiMR.

Źródło: Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa

W roku 2024 suma wypłaco-
nych środków na szkolenia dzie-
ci i młodzieży w piłce nożnej to 
90 000 zł . Dotację tą podzielą się 
dwa gminne kluby: Guzovia Gu-
zów i KS Pogoń Wiskitki.

20  000 zł za tyle ULKS VIS Wiskitki 
zrealizuje szkolenia dzieci i młodzie-
ży w tenisie stołowym.

Dotacją w wysokości 40  000 zł na 
wielodyscyplinarne przygotowanie 
dzieci i młodzieży do zawodów spor-
towych podzielą się Guzovia i ULKS 
VIS Wiskitki.

Dotacją w wysokości 21 000 zł prze-

znaczoną na prowadzenie warsz-
tatów artystycznych, wspomaganie 
rozwoju wspólnot i społeczności lo-
kalnych oraz podtrzymywanie i upo-
wszechnianie tradycji narodowej 
i rozwoju świadomości obywatelskiej 
i kulturowej przez aktywizację spo-
łeczną i obywatelską mieszkańców 
Gminy, promowanie jej walorów tu-
rystycznych społecznych i historycz-
nych podzielą się Koło Gospodyń 
Wiejskich w Wiskitkach, Kgw Stare 
Kozłowice oraz Stowarzyszenie Se-
niorów Wigor.
Źródło: UMiG Wiskitki

Inwestycje w OZE i poprawę efektywności 
energetycznej gospodarstw – nabór trwa

Ponad 170 tys. zł na zadania publiczne
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Peru oczami  
Natalii Boniewicz

Wokalnych 
sukcesów 

ciąg dalszy…
Pragniemy poinformować, że 
ostatni tydzień stycznia okazał 
się niezwykle szczęśliwy dla ze-
społów i wokalistki z Młodzie-
żowego Domu Kultury w Żyrar-
dowie. Ogólnopolski Festiwal 
Muzyczne Talenty- Edycja Zimo-

wa, to przedsięwzięcie, którego 
organizatorem było Stowarzy-
szenie Ogólnopolski Ośrodek 
Kultury Muzyczne Talenty. 
W konkursie tym mogły wziąć 
udział zarówno soliści, duety, ze-
społy wokalne i wokalno-instru-
mentalne. Tym razem Młodzie-
żowy Dom Kultury w Żyrardowie 
reprezentowały: zespół wokal-
ny „Szałaputy”, zespół wokalny 
„Frajda” i Oliwia Tomaszewska. 
Każdy z podmiotów musiał wy-
konać jedną piosenkę o tematy-
ce świątecznej lub zimowej. 

Konkurs złożony był z 3 etapów 
i trwał od połowy grudnia do końca 
stycznia. 17 stycznia została opubli-
kowana lista wykonawców zakwa-
lifikowanych do finału, w którym 
znalazły się wszystkie zgłoszone 
przez nas podmioty. W kategorii 
duetów i zespołów wokalnych i wo-
kalno-instrumentalnych w finale 
znalazło się 77 laureatów, nato-
miast w kategorii solistów (w wieku 
15-18 lat) – 91 wykonawców.

Przełomowym dniem okazał się 31 
stycznia, gdy ogłoszona została li-
sta nagrodzonych i wyróżnionych.  

Zespół wokalny „Szałaputy”, jako 
najmłodszy zespół działający w pla-
cówce otrzymał wyróżnienie spe-
cjalne, a zespół wokalny „Frajda” 
- III miejsce. Oliwia Tomaszewska 
reprezentująca solistów otrzymała 
II miejsce. Na co dzień zarówno ze-
społy i Oliwia kształcą swój warsz-
tat wokalny pod opieką Urszuli Iz-
debskiej i Aleksandry Rudzińskiej. 
Jesteśmy bardzo dumni z tych osią-
gnięć i życzymy kolejnych sukce-
sów!

Informacja prasowa: Młodzieżowy 
Dom Kultury w Żyrardowie

„Jak zostałam peruwiańską żoną?” – książ-
ka Natalii Boniewicz stała się tematem ko-
lejnego spotkania autorskiego w Miejskiej 
i Powiatowej Bibliotece w Żyrardowie przy 

ul. Mostowej. Było to spotkanie o tematyce 
podróżniczej, podczas którego autorka opo-
wiadała o swoich podróżach w szczególności 
o Peru. 

Spotkanie cieszyło się dużym zainteresowa-
niem przybyłych gości biblioteki, a anegdoty 
z peruwiańskiego życia autorski ożywiały opo-
wieści o tradycjach Ameryki Południowej. Nata-
lia Boniewicz chętnie dzieliła się z czytelnikami 
swoimi doświadczeniami w Peru. Opowiadała 
o przeżytych trzęsieniach ziemi, o wszędobyl-
skich psach, które nie były przyjacielsko na-
stawione do człowieka, o mocnych trunkach 
o gorzkim posmaku. Zaskoczeniem dla Peru-
wiańczyków był brak talentu muzycznego au-
torki, przez co, jak określiła sama Natalia, stała 
się jeszcze bardziej egzotyczna dla nich samych. 
I choć ciągle nie pozyskała umiejętności grania 
na jakimkolwiek instrumencie, nauczyła się ro-
bić biżuterię, którą pochwaliła się przed zebra-
nymi słuchaczami.

- To była spontaniczna podróż, w którą wybrałam 
się z biletem w jedną stronę. Od momentu kiedy 
podjęłam decyzję o wyjeździe do Peru, do momen-
tu kiedy się tam znalazłam, minęło 3 tygodnie. 
Języka uczyłam się już na miejscu. Cieszę się, że 
mogę podzielić się z czytelnikami moimi wrażenia-
mi z tej podróży. Tym co mnie zaskoczyło i zainte-
resowało – mówiła Natalia Boniewicz.

- W lutym w naszej bibliotece mamy iście egzotycz-

ną atmosferę, a to za sprawą opowieści z Ameryki 
Południowej. To dzięki często jeszcze nieokiełzna-
nej florze i faunie, ale także kulturze Latynosów. 
Wszystko to dzięki spotkaniu z Natalią Boniewicz, 
pisarce i podróżniczce, które poświęciła część swo-
jego życia na poznawaniu tego zakątka świata – 
mówił Jerzy Naziębło, Dyrektor Miejskiej i Po-
wiatowej Bibliotece w Żyrardowie.

Natalia Boniewicz to pochodząca z Warszawy, 
dziennikarka, pisarka i podróżniczka. Od 2 lat 
mieszka w Żyrardowie. Na swoim koncie ma 
trzy książki dla dorosłych: „Jak zostałam peru-
wiańską żoną?”, „Peruwiańska żona została 
zdradzona” i „Miłość na wariackich papierach”, 
które wydaje pod swoim nazwiskiem i pseu-
donimem Mia Słowik. Napisała również jedną 
książkę dla dzieci pt. „Magiczna podróż Rysia”. 
Studiowała kulturoznawstwo na Uniwersytecie 
Warszawskim oraz psychologię w Wyższej Szko-
le Psychologii Społecznej w Warszawie, a także 
starożytną historię, kulturę i archeologię Indii 
na indyjskim uniwersytecie. Podróżowała m.in. 
po Turcji, Indiach oraz Ameryce Południowej 
i prowadziła blog podróżniczy. Była redaktorką 
anglojęzycznego magazynu z branży bezpie-
czeństwa w sieci Hakin9, a także dziennikarką 
czasopisma Wiadomości turystyczne.

Jak zapowiedział Jerzy Naziębło, Dyrektor Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Żyrar-
dowie, było to pierwsze, choć możliwe że nie 
ostatnie spotkanie z Natalią Boniewicz.
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Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszej osoby mamy podwójne zaproszenie na „Miłość nie z tej ziemi" 18.02.2024 godz 17:00

Pionowo
1. zdolność rozsądnej 

i pozbawionej emocji 
oceny otaczających 
zjawisk

2. w ustroju rodowym: 
mężczyzna stojący na 
czele rodu

3. np. nosowa lub serca
4. branie udziału w wy-

borach
6. rozpoznanie choroby
7. państwo w Azji
9. osoba uprawiająca 

sport pływacki
10. bardzo krótki odcinek 

czasu
13. inaczej diabeł
15. miejsce postoju ko-

munikacji miejskiej
16. ktoś, kto nie podpo-

rządkowuje się obo-
wiązującym przepisom

21. współczucie dla ko-

goś
23. ogół biskupów dane-

go kraju
24. partner w rozmowie
25. osoba ujawniająca 

tajne spiski
27. dramat romantyczny 

Juliusza Słowackiego
29. szacunek połączony 

z lekką obawą
30. kompromitacja, 

ośmieszenie się
36. wyspa na Oceanie 

Indyjskim
37. dział matematyki
39. górna lub końcowa, 

kulista część jakiegoś 
przedmiotu

41. zwierzęta wyrządzają-
ce szkodę 

44. inaczej Pismo Święte
49. kobieta uczęszczająca 

na studia
50. towarzyszy komuś 

jako ochrona
53. inaczej niszczenie, 

rozbijanie sprzętu
54. objaśnienie znaczenia 

wyrazu
57. np. na koszulce, napis 

bądź grafika
58. wielka litera alfabetu
59. pasma skręconych 

włosów
60. metafora
64. uratowanie kogoś
67. u zwierząt rogowa 

osłona trzeciego 
i czwartego palca 

68. tytuł arystokratyczny
70. mała Hanna
71. Rafael ... - tenisista

Poziomo
5. mężczyzna zabiegający 

o względy kobiety
8. zespół współpracują-

cych ze sobą urządzeń
10. pszczoła znana z ba-

jek
11. lekceważące odno-

szenie się do ogólnie 
uznawanych autory-
tetów

12. synonim słowa jawnie
14. wiara w demony
16. pobudzanie do jakiejś 

aktywności
17. z nich robione wino
18. pobierany do zbada-

nia
19. o krze lodowej; zno-

szenie przez prądy 
morskie

20. szczyt w Tatrach
22. rodzaj szkoły średniej
26. zgoda na coś, uzna-

nie czegoś za dobre
28. kruche ciastko po-

dawane do kawy lub 
herbaty

31. czynności mające na 
celu poznanie czegoś 
za pomocą analizy 
naukowej

32. przeciwieństwo mini-
mum 

33. stosunek masy pew-
nej ilości substancji do 
zajmowanej przez nią 
objętości

34. imitacja przedmiotu
35. gumowy but
38. zdolność trafnego, 

realnego oceniania 
sytuacji

40. strona główna mo-
nety

42. górna część grzbietu
43. rdzenni mieszkańcy 

Ameryki
45. ozdoby rzeźbiarskie
46. ciasto urodzinowe
47. drobne kamienie
48. nowe wiadomości 
51. owady, które wydają 

donośne dźwięki
52. stan podobny do głę-

bokiego snu
53. boa ...
55. stolica i największe 

miasto Libanu
56. pogląd, według które-

go  zjawiska przyrody 
mają duszę

61. gruba belka stropowa 
biegnąca wzdłuż całe-
go pułapu

62. brak lub niedobór 
barwnika w skórze

63. przypadek odpo-
wiadający na pytania 
o kim? o czym?

65. sposób wypowiada-
nia wyrazów; modu-
lacja

66. przyrząd do kreślenia 
w kształcie trójkąta

68. odmiana grypy
69. roślina dziko rosnąca
71. „targowanie się”
72. osłona na lampę
73. ostre zapalenie gar-

dła
74. znak graficzny łączący 

lub dzielący wyrazy
75. zielony owoc
76. w mitologii greckiej 

król Elidy
77. ruchome zamknięcie 

otworu wejściowego

Rozwiązanie: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Jak zaplanować i zorganizować wakacyjny wyjazd z rodziną? 
Wakacje to czas odpoczynku i spędzania ra-
zem czasu, zwłaszcza dla rodzin z dziećmi, 
które mają wtedy wolne od szkoły, przed-
szkola, czy też innych placówek. Jednakże 
by był to czas relaksu i atrakcji dla każdego 
członka rodziny to konieczne jest zaplano-
wanie wyjazdu wcześniej. To duże przed-
sięwzięcie logistyczne, które wymaga, aby 
wziąć pod uwagę wiele zmiennych. Jak więc 
zaplanować, a następnie zorganizować wcza-
sy z rodziną, by wszyscy byli zadowoleni? Wy-
starczy pamiętać o paru ważnych rzeczach. 

Na co zwrócić uwagę w trakcie planowania 
wakacji

Niewątpliwie istotną rzeczą w trakcie planowania 
wyjazdu z rodziną jest wybranie odpowiedniej de-
stynacji. Musi ona spełniać wymagania zarówno 
dzieci, jak i dorosłych. Warto więc zorientować się 
najpierw jakie miejsce jest atrakcyjne dla poszcze-
gólnych członków rodziny, a jeśli chodzi o naj-
młodsze pociechy - na tyle komfortowe i przewi-
dywalne, by dać odpocząć rodzicom.

Te kryteria istotne są także podczas wyboru za-
kwaterowania, które powinno być przyjazne dla 
dzieci. Czasem wystarczy obecność sali czy placu 
zabaw, a także basenu, w którym znajduje się bro-
dzik. Świetnym udogodnieniem w hotelach jest 
także możliwość skorzystania z usług animatora, 
który umili czas najmłodszym.

Ważny jest także wybór odpowiedniego środka 
transportu. Podróż samolotem, czy samocho-
dem z rodzicami niewątpliwie będzie wygodniej-
sza z dziećmi niż chociażby jazda autokarem. Loty 
potrafią być o wiele tańsze, gdy rezerwuje się je 
ze znacznym wyprzedzeniem, podobnie jest jeśli 
chodzi o wycieczki, czy hotele w niektórych desty-
nacjach. 

Stwórz listę potrzebnych rzeczy

Gdy już wiadomo, gdzie i kiedy się jedzie na wyma-
rzony urlop dobrze jest stworzyć listę rzeczy, które 
trzeba spakować. Zwłaszcza, gdy w grę wchodzą 
małe dzieci. Wtedy może się okazać, że potrzeb-
na jest większa walizka. Listę najlepiej sporządzić 
przynajmniej 2 tygodnie przed wyjazdem, by móc 
cieszyć się komfortem posiadania najważniejszych 
przedmiotów już na miejscu.

Co powinno znaleźć się na takiej liście? Przede 
wszystkim mokre chusteczki, okulary przeciwsło-
neczne, ulubione zabawki najmłodszych, kapelu-
sze chroniące przed upadłem, kocyk plażowy - jeśli 
planuje się wyjazd w ciepłe miejsce, a także torba 

termoizolacyjna, w której będzie można przecho-
wywać napoje, czy też owoce. Czasem może się 
przydać także urządzenie odstraszające komary, 
czy środki na kleszcze.

Koniecznie też należy zabrać ze sobą apteczkę, 
w której powinien znaleźć się krem z filtrem, środ-
ki na chorobę lokomocyjną, plastry, środki prze-
ciwgorączkowe, przeciwbólowe czy też środki na 
dolegliwości żołądkowe. Oczywiście należy także 
zapakować leki brane na co dzień i żel łagodzący.

Planując wakacje dobrze jest też zastanowić się 
z jakich atrakcji można skorzystać na miejscu. 
Warte je zapisać i przeanalizować, a także zasta-
nowić się nad priorytetami. Ciekawostki turystycz-
ne dobrze jest dopasować do zainteresowań po-
szczególnych członków rodziny, tak by każdy mógł 
cieszyć się tym, co najbardziej lubi.

Co jeszcze jest istotne przed podróżą

To, czego nie warto pomijać przed podróżą, 
zwłaszcza wybierając się na wakacje z dziećmi, to 
wykupienie ubezpieczenia turystycznego. Nie da 
się wszystkiego przewidzieć, a dzięki takiemu za-
bezpieczeniu można być spokojnym, że jeśli cokol-
wiek przykrego się wydarzy można będzie oczeki-
wać wsparcia finansowego i niezbędnej pomocy. 
Często możliwe jest wybranie odpowiedniej ofer-
ty, która przygotowana jest specjalnie dla rodzin 
podróżujących z dziećmi i która dodatkowo daje 
szansę na zniżki. 

Wybierając się do miejsc bardziej egzotycznych 
warto także przemyśleć kwestię jedzenia. Zwłasz-
cza dla mniejszych dzieci zmiana diety może być 
kłopotliwa, co oznacza, że dobrze jest zabrać ze 
sobą sprawdzone produkty, by później nie mieć 
kłopotu z poszukiwaniem jedzenia dla dzieci. 

Istotna jest także kwestia dokumentów, jeśli wy-
biera się wakacje za granicą. Trzeba pamiętać 
o tym, że podróżując po krajach Unii Europejskiej 
należy wyrobić dla dziecka tymczasowy dowód, 
czy też paszport lub wpisać je do paszportu jedne-
go z rodziców. Aby otrzymać paszport potrzebna 
jest zgoda obojga rodziców, a wniosek o taki doku-
ment składa się w wydziale paszportowym urzędu 

wojewódzkiego.

Przed podróżą zagraniczną należy też zgłosić się 
do lekarza - najlepiej około dwa miesiące przed 
wyjazdem. Wtedy można otrzymać wszystkie in-
formacje na temat szczepień, czy alergenów, któ-
re mogą występować w danej destynacji. Planując 
egzotyczne wczasy warto też wybrać się do porad-
ni chorób tropikalnych, bo to właśnie tam będzie 
możliwe uzyskanie jak największej liczby informa-
cji. 

O czym warto pamiętać na miejscu?

Niezależnie od tego, czy na wymarzone wakacje 
jedzie się za granicę, czy też zostaje się z najbliż-
szymi w kraju to warto będąc już na miejscu zazna-
jomić się z tym, co robić w sytuacjach kryzysowych. 
Zwłaszcza za granicą dobrze jest mieć w pobliżu 
numer do kogoś z hotelu, by skontaktował się 
w razie potrzeby z lekarzem, pogotowiem, czy po-
licją. Ważne jest także poinformowanie o alergiach 
pokarmowych oraz specjalnych potrzebach.

Będąc na miejscu dobrze jest też sprawdzić, czy 
posiada się wszystko, co niezbędne, by wczasy 
mogły być czasem relaksu i spokoju. Jeśli czegoś 
brakuje najlepiej zadbać o to jak najwcześniej. 
Ważne jest także zapoznanie się z zasadami dane-
go miejsca, czy też kontekstem kulturowym oraz 
zabezpieczenie tego, co jest wartościowe. 
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Tragiczny okazał się miniony 
weekend na drogach powiatu ży-
rardowskiego. Od piątku doszło 
do dziewięciu kolizji i czterech 
wypadków. 6 osób zostało ran-
nych. Apelujemy o ostrożność na 
drodze!
W piątek (2.02)   po godz. 17:00 
w miejscowości Bednary   31-letni   
kierujący bmw wjechał w tył pojazdu 
micro car, którym kierował 52-latek. 
W wyniku zdarzenia Micro Car wje-
chał do rowu i dachował. Na skutek 
odniesionych obrażeń 52 latek trafił 
do szpitala.
W sobotę (3.02) po godz.21 na dro-
dze wojewódzkiej nr 579 w miej-
scowości Adamów-Parcel doszło 
do czołowego zderzenia się opla 
i hondy. W wyniku odniesionych 
obrażeń kierujący hondą 25-latek 
oraz 54-letni kierujący oplem i jego 
55-letnia pasażerka trafili do szpita-
la.
W niedzielę (4.02) w nocy w miej-
scowości Radziejowice-Parcel do-
szło do potrącenia mężczyzny przez 

kierującego peugeotem 19-latka. 
W wyniku tego zdarzenia pieszy tra-
fił do szpitala.
Dokładne przyczyny powyższych 
zdarzeń zostaną ustalone w trakcie 
policyjnych dochodzeń pod nadzo-
rem Prokuratury Rejonowej w Ży-
rardowie 
Ponadto, na drogach powiatu,  do-
szło do 9 kolizji drogowych z których 
dwóch kierujących okazało się być 
nietrzeźwych, a jeden był w stanie 
po użyciu alkoholu.
Apelujemy do kierowców i pieszych: 
zachowaj zdrowy rozsądek! Zadbaj 
o bezpieczeństwo swoje oraz innych 
uczestników ruchu drogowego.
Kierowco: Nie wsiadaj za kierownicę 
po alkoholu, nie przekraczaj dozwo-
lonej prędkości , stosuj się do zna-
ków i przepisów! Pieszy i rowerzy-
sto: załóż odblask lub kamizelkę, nie 
przechodź w miejscach zabronio-
nych i obserwuj sytuację na drodze.
Autor: st. sierż. Patrycja Sochacka, 
Oficer Prasowy Komendanta Powia-
towego Policji w Żyrardowie

W dniu 29.01.2024 r. do dyżurnego 
SM wpłynęło zgłoszenie od admini-
stratora ŻSM, że w bloku mieszkal-
nym przy ul. Izy Zielińskiej 14 na kory-
tarzu jedenastego piętra, przebywa 
osoba bezdomna. Strażnicy prze-
prowadzili rozmowę z mężczyzną, 
który po wylegitymowaniu odmówił 
udzielenia mu jakiejkolwiek pomocy, 
w tym medycznej, po czym opuścił 
budynek. 

W dniu 30.01.2023 r. funkcjonariusze 
SM przeprowadzili kolejne zajęcia 
profilaktyczne ,,Autochodzik” z za-
kresu ruchu drogowego, dla dzieci 
w Przedszkolu Nr 8 przy ul. Marii Nie-
trzebki.. W zajęciach wzięło udział 70 
dzieci, które aktywnie odpowiadały 
na zadawane pytania oraz uczestni-
czyły w zabawie. „Autochodzik” jest 
skierowany do najmłodszych dzie-
ci, w celu zapoznania się z podsta-
wowymi zasadami ruchu w prawie 

drogowym, właściwego odczytywa-
nia znaków drogowych i sygnalizacji 
świetlnej oraz prawidłowego poru-
szania się po drodze w charakterze 
pieszego. Na koniec zajęć wszyscy 
uczestnicy otrzymali zawieszki i opa-
ski odblaskowe, które są podstawo-
wym elementem bezpieczeństwa 
dla pieszego. Najaktywniejsze dzieci 
zostały wyróżnione workami odbla-
skowymi. Przeprowadzone zajęcia 
w formie zabawy z wykorzystaniem 
zestawu edukacyjnego sprawdzają 
się z powodzeniem od dwóch lat.

W dniu 31.01.2024 r. mieszkaniec 
przekazał do SM zgłoszenie, że przy 
ul. Dziekańskiej na granicy z tere-
nem marketów tworzy się wysypisko 
śmieci, gdzie zalegają różnego rodza-
ju nieczystości, w tym stara  lodówka. 
Patrol SM potwierdził nieczystości 
w pasie drogowym. Nieprawidłowość 
przekazano do WGK UM.

W dniu 31.01.2024 r. funkcjonariu-
sze SM stwierdzili podczas podjętej 
interwencji, która dotyczyła niepra-
widłowego parkowania pojazdem 
marki Citroen na ul. Bolesława Li-
manowskiego, że poruszający się 
pojazdem obcokrajowiec nie po-
siadał przy sobie prawa jazdy, waż-
nych badań technicznych pojazdu 
i obowiązkowej polisy OC. Na miej-
sce został wezwany patrol Policji, 
w celu prowadzenia dalszych czyn-
ności.

W dniu 31.01.2024 r. funkcjonariu-
sze SM w trakcie patrolu ul. Radzi-
wiłłowskiej przy ul. ks. Piotra Skargi 
zauważyli, że starsza kobieta prze-
chodzi przez torowisko, mimo za-
mkniętych rogatek i migającego 
czerwonego światła, sygnalizują-
cego o nadjeżdżającym pociągu. 
Strażnicy przeprowadzili rozmowę 
dyscyplinującą z Panią Grażyną 
o zagrożeniu i konsekwencjach nie-
rozważnego postępowania. 

W dniu 02.02.2024 r. funkcjonariu-
sze SM udzielili asysty dla pracow-

ników PGM na ul. ks. Prymasa Ste-
fana Wyszyńskiego, w związku ze 
zniszczeniem drzwi przez lokatora 
oraz sprawowanej opieki nad zwie-
rzęciem. Po zakończonej asyście 
dalsze czynności będą prowadzone 
przez administratora PGM.

W dniu 02.02.224 r. wpłynęło do SM 
zgłoszenie, że na klatce schodowej 
przy ul. Gabriela Narutowicza, śpi 
jakaś osoba. Patrol SM na miejscu 
potwierdził leżącego mężczyznę, 
który po przebadaniu przez lekarza 
w ZOZ, został pozostawiony w szpi-
talu celem hospitalizacji. 

W dniu 03.02.2024 r. mieszkaniec 
przekazał do dyżurnego SM zgło-
szenie, dotyczące leżącego mężczy-
zny na klatce schodowej w budynku 
przy ul. Kościelnej, który wcześniej 
zanieczyścił klatkę oddając mocz. 
Strażnicy po dotarciu na miejsce 
zgłoszenia, potwierdzili leżącego 
mężczyznę, który znajdował się 
w stanie nietrzeźwości. Po prze-
prowadzonych badaniach lekar-
skich w ZOZ i w związku z brakiem 
przeciwwskazań zdrowotnych do 
przebywania w PDOZ, mężczyzna 
został osadzony do wytrzeźwienia. 
W dniu 04.02.2024 r. za dopusz-
czenie się nieobyczajnego wybryku 
i zanieczyszczenia klatki schodo-
wej, Pan Kamil został ukarany man-
datami karnymi. 

STRAŻ MIEJSKA

Czarny weekend na drogach powiatu
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Monety groszowe z okresu II RP (1, 2, 5, 50) oraz 
Generalnego Gubernatorstwa (10, 20)
W poprzednich artykułach opisywałem znale-
ziska związane z I Wojną Światową pozyskane 
w trakcie poszukiwań zabytków w naszym po-
wiecie. W wyniku tej wojny Polska odzyskała 
niepodległość. Niestety nie na długo. Już w 1939 
r. ponownie zniknęła z map, a na jej ziemiach 
utworzono Generalne Gubernatorstwo. Za-
pewne z krótkotrwałości II RP przedmiotów 
z tego okresu znajdujemy jak na lekarstwo. Są 
to przeważnie monety o drobnych nominałach.  
To właśnie ich dotyczy niniejszy artykuł. Opisy-
wane egzemplarze odkryto w trakcie poszuki-
wań prowadzonych w ramach funkcjonowania 
facebook’owej strony „Archeologia Żyrardowa 
i okolic”. Pozyskane artefakty zasiliły zbiory 
Muzeum Mazowsza Zachodniego w Żyrardo-
wie.
Po odzyskaniu niepodległości polska gospodarka 
stała się „zlepkiem” spadków po trzech zaborcach: 
Rosji, Niemiec i Austrii. Infrastruktura drogowa, kole-
jowa, urzędy, a nawet coś tak prozaicznego jak spo-
sób podziału pól ornych na obszarach przed wojną 
kontrolowanych przez zaborców były zupełnie różne. 
Podobnie było z walutą. Mimo, że tereny przyszłej II 
RP były w całości opanowane przez Niemców i Au-
striaków, to w obiegu znalazła się cała gama różnych 
walut. Poczynając od monet okupacyjnych wybitych 
dla wybranych miast, poprzez kopiejki okupacyjne 
wybijane dla ziem rosyjskich, na markach niemiec-
kich, markach polskich oraz koronach austriackich 
dla zdobytych ziem Królestwa Polskiego kończąc. 
Mimo, że polskie marki wprowadzono już w 1916 
r. to oficjalną walutą wolnej Polski stały się dopiero 
w 1920 r. Jednak szybko, gdyż już w 1924 r. zostały 
zastąpione polskim złotym. 
W 1923 r. ogłoszono konkurs, którego celem było 
ustalenie wzoru monet groszowych (1, 2, 5, 10, 20 
i 50) oraz złotowych. Wygrał projekt Wojciecha Ja-
strzębowskiego - artysty, projektanta sztuki użytko-
wej. Jego inicjały, przedzielone Orłem widnieją na 
awersach przedwojennych numizmatów o drobnych 
nominałach. Już w 1924 r. rozpoczęto wymianę ma-
rek na złotówki po kursie 1 800 000 mkp - 1 zł. Co cie-
kawe stemple do bicia nowych monet przygotowano 
chwilę po ogłoszeniu wyników konkursu, jednak emi-
sję rozpoczęto dopiero 7 kwietnia 1924 r. 
W 1939 r. wybuchła II WŚ. Mimo, że Polska ponow-

nie zniknęła z map, to niemiecki okupant nie wycofał 
z obiegu monet z legendą „RZECZPOSPOLITA POL-
SKA” i stylizowanym Orłem na awersie. Mało tego: 
były one wybijane w latach 1941 - 1944 na potrzeby 
Generalnego Gubernatorstwa według niezmienio-
nego projektu Wojciecha Jastrzębowskiego. Jednak 
na rzecz działań wojennych III Rzeszy i konieczności 
oszczędzania surowców niezbędnych do produkcji 
sprzętu wojskowego zrezygnowano z wybijania mo-
net w niklu. Został on zastąpiony cynkiem, który jest 
dużo gorszy jakościowo - co można zaobserwować 
na podstawie znalezionych przez nas numizmatów. 
Inną zauważalną zmianą jest próba zaoszczędze-
nia metalu na pięciogroszówkach z brązu. Moneta 
z okresu II WŚ została pomniejszona (nadal oczywi-
ście zachowała swój design), w centrum wykonywano 
otwór, a ponadto tak samo jak 10 i 20 gr była wybija-
na w cynku.  Niestety w trakcie poszukiwań zabytków 
nie udało się pozyskać danego egzemplarza. 

Fałszywa (nr 1) oraz oryginalna (nr 2) moneta 
50 groszy 1923

Inną ciekawostką na temat monet z okresu II RP oraz 
GG jest fakt, że monety 10, 20 i 50 groszy były nie-
zmiennie wybijane z datą „1923” (50 groszy do 1938 
r., kiedy rozpoczęto emisję z nowym wzorem awersu) 
aż do 1944 r. Jedynie po materiale wykonania można 
określić czy dany egzemplarz został wybity przed II 
WŚ (nikiel) czy w jej trakcie (cynk). Co ciekawe, wśród 
znajdowanych dziesięcio i dwudziestogroszówek 
wszystkie pochodzą z okresu Generalnego Guberna-

torstwa. Jedynie pozyskane pięćdziesięciogroszówki 
są związane z II RP. 
Warto wspomnieć o egzemplarzu „50 groszy 1923” 
sprzed kościoła p.w. Matki Bożej Pocieszenia w Żyrar-
dowie. Jest to falsyfikat. Udało się go zidentyfikować 
dzięki powstałym wżerom. Dany numizmat został 
wykonany na mosiężnym krążku (o mosiądz było ła-
two. Po I WŚ pozostało wiele nikomu niepotrzebnych 
przedmiotów jak chociażby łuski, które jeszcze wtedy 
mogły nadawać się do przetopienia) i został powle-
czony cienką warstwą niklu. Wartym odnotowania 
jest fakt, że w Żyrardowie działała szajka fałszerzy (pi-
sał o niej Mateusz Waśkowski na facebook’owej stro-
nie „Echo Żyrardowskie”), istnieje więc prawdopodo-
bieństwo, że znaleziony egzemplarz to wyrób lokalny. 
Jak wyglądały ceny produktów żywnościowych przed 
wojną? Kilogram mąki - 49 gr, 1 kg ziemniaków - 10 
gr, foremka (10 sztuk) jajek - 1 zł, 1 litr mleka - 26 gr. 
Może wydawać się wyjątkowo tanio, jednak warto 
porównać wartość ówczesnej złotówki do obecnej. 
Z pomocą przychodzi trofa, na którą wielokrotnie 
powoływałem się we wcześniejszych artykułach. Mia-
nowicie 1 zł w 1939 r. = 0,917 trofy, a 1 zł 2016 r. = 
0,095 trofy (obecnie zapewne jeszcze mniej). Ozna-

cza to, że przedwojenna złotówka posiadała równo-
wartość obecnych 10 zł. Wracając więc do cen pro-
duktów - parafrazując znany slogan: od przedwojnia 
„ceny prawie się nie zmieniły”. Warto jednak wziąć 
pod uwagę zarobki w okresie II RP, które często były 
tragicznie niskie. 
Pieniądze wprowadzone do obiegu w 1924 r., bę-
dące legalnym środkiem płatniczym nawet podczas 
okupacji niemieckiej zostały wycofane 30 październi-
ka 1950 r. w Polsce Ludowej.
Autor: Jakub Mrówczyński
Literatura:
Historia Pieniądza na ziemiach polskich - Adam Dy-
lewski, Warszawa 2011
Specjalizowany katalog monet polskich XX i XXI w. 
część druga: II Rzeczpospolita, Generalne Gubernator-
stwo 1918 - 1945 - Jerzy Chałupski, Sosnowiec 2020
Czy pamiętacie historię żyrardowskiej szajki fałszerzy 
pieniędzy? - Waśkowski Mateusz, „Echo Żyrardow-
skie” 2022

Każdy milion to duża kolekcja groszy

Porównanie przedwojennych „żółciaków” 
do współczesnych
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Wielka Orkiestra zagrała w Radziejowicach

P o -
nad 44 tys. zł, mnó-

stwo rozdanych serduszek 
i wielkie serce mieszkańców 

Gminy Radziejowice. Tak w skró-
cie można podsumować 32.  Finał 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy w Radziejowicach. Były koncerty, były 
zabawy, wystawy i licytacje. Było dobro, 
którym mieszkańcy potrafią się dzielić.

To już 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. Jak zawsze w pełni zaangażo-
wani byli wolontariusze w Gminie Radzie-
jowice, którzy co roku bija kolejne rekordy. 
W tym roku najwięcej do swojej pusz-

ki zebrała Daria Grzegory z wynikiem 
6558,89 zł. 

Imprezę rozpoczął wernisaż wysta-
wy Anny Palczewskiej i Barbary 

Krysiak, podczas którego wystą-
piły dzieci ze Szkoły Podstawo-

wej w Korytowie.

Wszyscy, którym w du-
szy gra Wielka Orkie-

stra, mogli wysłu-
chać koncertu 

The Tonacji, 
W e r o -

nik i 

G m u -
rek przy akompa-

niamencie Mariusza Gmur-
ka, Justine Berg i Krzyśka Jarosza. 

Były też licytacje, pokazy karate, 
a także pokaz i trening karate. 

Nie zabrakło również tradycyjnego Świateł-
ka do Nieba, które rozświetlało niebo na ca-
łym świecie.

Nie zapomniano również o najmłodszych, 
dla których przygotowano animacje pod-
czas trwania finału.

W organizację finału włączyły się również 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich Kory-
towianki, które zadbały o wośpową ka-
wiarenkę.

To pełne zaangażowanie pokazu-
je, że nie trzeba wielkich scen 
i nawet mała gmina może po-
szczycić się wielkim sercem 
na rzecz Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

Foto: Sztab WOŚP 
w Radziejowi-
cach
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Zakończył się 
32. finał Wielkiej 

Orkiestry 
Świątecznej 

Pomocy 
w Żyrardowie
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Wiel-
ka Orkiestra Świą-

tecznej Pomocy (WOŚP) od 
lat gromadzi społeczność wo-

kół szlachetnego celu, jakim jest po-
moc potrzebującym. Tegoroczny 32. fi-

nał WOŚP w Żyrardowie był wyjątkowy nie 
tylko ze względu na ogromną ilość zebranych 

funduszy, ale także dzięki bogatemu progra-
mowi wydarzeń, które miały miejsce przez cały 
okres trwania zbiórki.

Rok 2024 przyniósł wiele emocji i niezapomnianych 
chwil dla mieszkańców Żyrardowa, którzy aktywnie 
włączyli się w działania zorganizowane przez Sztab 
WOŚP Żyrardów. Oprócz tradycyjnego finałowego 
weekendu, w ramach zbiórki odbyły się liczne wy-
darzenia, takie jak Festyn Rodzinny, Mecz Przyjaź-
ni czy Morsowanie nad Zalewem Żyrardowskim, 
które przyciągnęły tłumy chętnych do pomocy.

Finałowy weekend rozpoczął się już w pią-
tek, 26 stycznia, kiedy to na scenie pojawi-

ły się zespoły muzyczne: Punkt Widzenia, 
BOKKA, Pull The Wire, a gwiazdą wieczo-

ru był Lordofon. Sobota również obfito-
wała w niezapomniane wrażenia mu-

zyczne - na scenie zaprezentowali 
się Wojtek Szumański, Lej mi Pół, 

Grupa Ż, Hurt, LemON oraz Po-
parzeni Kawą Trzy.

Niedziela była dniem 
wielkiego finału, któ-

ry rozpoczął się od 
koncertu ze-

społu Anty-
ref leks , 

a na-

stęp -
nie na scenie pojawili 

się De Łindows, Zacier, Compa-
rasa, Luiku. Nie mogło również za-

braknąć wyjątkowej licytacji, podczas 
której na aukcję trafiła kolacja z Prezyden-

tem Miasta Żyrardowa - Lucjanem Krzyszto-
fem Chrzanowskim. O godzinie 20:00 nad Żyrar-
dowem rozbłysło klasyczne „Światełko do Nieba”, 
które było niezwykłym akcentem tego wyjątkowe-
go dnia. Całość zakończył koncert Zamilskiej, któ-
ra wprawiła wszystkich obecnych w doskonały na-
strój.

Wyjątkowość tegorocznego finału WOŚP w Żyrardo-
wie tkwiła nie tylko w samym akcie zbierania fun-
duszy na cele charytatywne, ale także w ogrom-
nej różnorodności wydarzeń towarzyszących, 
które sprawiły, że zaangażowanie społeczności 
było jeszcze większe niż w poprzednich latach. 
Dzięki zaangażowaniu wszystkich uczestni-
ków, udało się osiągnąć wyjątkowy sukces, 
który przyniesie ulgę potrzebującym.

Sztab WOŚP Żyrardów poinformował 
również o osiągniętej kwocie, która 
wyniosła aż 300 624,84 złotych, co 
stanowi imponujący wynik i do-
wód ogromnej solidarności 
oraz wsparcia dla najbar-
dziej potrzebujących.

Fot. Bartosz Sie-
dlecki
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Choroby narządu wzroku zyska-
ły miano chorób cywilizacyjnych. 
Praca przed ekranem kompute-
ra, oglądanie telewizora, całogo-
dzinne wpatrywanie się w ekran 
smartfona czy zbyt długie przeby-
wanie w sztucznym oświetleniu 
powodują, że nasz wzrok pogar-
sza się w bardzo szybkim tempie. 
Problem ten, który wcześniej do-
tyczył głównie osób w wieku se-
nioralnym, coraz częściej wystę-
puje w młodym wieku lub w wieku 
dziecięcym. Z ostatnich doniesień 
wynika, że problemy ze wzrokiem 
ma 20% dzieci w wieku od 0-14 
lat, a około 60% osób po 16 roku 
życia. Ponadto lekceważymy swo-
je problemy ze wzrokiem, mamy 
opory przed badaniami wzroku 
i kupnem okularów, nie chodzimy 
regularnie na wizyty kontrolne 
u okulisty, co także nasila ten pro-
blem. Dlatego tak ważna jest pro-
filaktyka, która pozwala znacznie 
zmniejszyć ilość zaburzeń wzroku 
w późniejszych latach naszego ży-
cia. 

Choroby oczu – statystyki, które 
niestety nie kłamią!

• Według Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) na całym świe-
cie co najmniej 2,2 miliarda lu-
dzi ma zaburzenia widzenia.

• Prawie 50% Polaków w wieku 
16-54 lat nie widzi poprawnie.

• W Polsce na jaskrę cierpi ok. 
800 tys. osób, a tylko 65 tys. 
z nich jest leczonych. 70% 
przypadków wykrywanych jest 
zbyt późno.

Profilaktyka narządu wzroku polega 
przede wszystkim na poddawaniu się 
regularnym badaniom kontrolnym 
u okulisty, ale oprócz tego znaczący 
wpływ na narząd wzroku ma zacho-
wanie odpowiedniej diety. Szczególnie 
korzystnie na nasz wzrok wpływa lu-
teina zawarta np. w szpinaku i broku-

łach , która opóźnia zachorowanie na 
AMD i poprawia ostrość widzenia. Wi-
taminy A, C i E także wpływają korzyst-
nie na wzrok, usuwając wolne rodniki, 
odżywiając i nawilżając zewnętrzną 
powłokę oka. Dodatkowo witamina 
A zawarta w wątrobie, maśle, mleku, 
jajkach, zapobiega m.in. kurzej ślepo-
cie czyli pogarszającemu się widzeniu 
w ciemności, chroni przed choroba-
mi plamki żółtej, podrażnieniem oczu 
i powiek. Ważne dla wzroku są również 
mikroelementy takie jak cynk czy se-
len, które chronią komórki oka przed 
starzeniem oraz chronią i regeneru-
ją strukturę plamki żółtej. Z ostatnich 
badań naukowych wynika również, że 
w profilaktyce starczej utraty wzroku 
sprawdziły się kwasy omega-3 zawarte 
w rybach, w szczególności w łososiu, 
makreli czy tuńczyku. Starsi ludzie je-
dzący taką porcję co najmniej raz w ty-
godniu doznawali starczej utraty wzro-
ku rzadziej nawet o 60%!

Kiedy należy się wybrać na wizytę 
do okulisty? 

Regularne wizyty u okulisty są bardzo 
ważne, ale niestety często pacjenci za-
niedbują narząd wzroku, przez co efek-
tywne leczenie w wielu przypadkach 
jest zwyczajnie niemożliwe lub odbywa 
się za późno i grozi to poważnymi kon-
sekwencjami. Osoby dorosłe powinny 
wykonywać profilaktyczne badanie je-
den raz w roku. Wizyty u okulisty to nie 
tylko profilaktyka.

W razie jakich przypadków nie może-
my zwlekać z zapisem do lekarza?

• pogorszenia się ostrości wzro-
ku; 

• zwiększonej częstotliwości 
mrugania; 

• nawracających stanów zapal-
nych spojówek i powiek; 

• mrużenia oczu w trakcie czyta-
nia; 

• zaburzeń pola widzenia; 

• podwójnego widzenia; 

• częstych bólów głowy, których 
przyczyna pozostaje nierozpo-
znana; 

• bólów oczodołów; 

• pieczenia oraz swędzenia gałki 
ocznej; 

• światłowstrętu; 

• silnego przekrwienia oka. 

Co ma wpływ na występowanie 
chorób oczu?

Oko ze względu na swoją budowę 
i funkcje jest stale narażone na wpływ 
czynników zewnętrznych. Bywa prze-
ciążone np. ze względu na długotrwałą 
pracę przy komputerze, a nieodpo-
wiednio nawilżone oraz łatwo ulega 
urazom. Oprócz tego zdarza się, że 
w wyniku zakażeń bakteryjnych, wi-
rusowych, schorzeń przewlekłych czy 
starzenia się organizmu choruje i nie 
może działać prawidłowo. Do chorób 
oczu zalicza się wszystkie problemy, 
które dotyczą gałki ocznej – m.in. ro-
gówki, siatkówki, soczewki, a także ner-
wu wzrokowego, spojówki i struktur 
otaczających oko – powiek.

Choroby oczu mogą być spowodowa-
ne zarówno zakażeniami wirusowymi 
lub bakteryjnymi, jak i schorzeniami 
przewlekłymi albo starzeniem się or-
ganizmu. Najczęściej wpływają na nie-
prawidłowe widzenie, a w niektórych 
przypadkach nawet na utratę wzroku. 
Jakie są najczęstsze choroby oczu? 

Najczęstszymi chorobami oczu są:

• jaskra; 

• zaćma; 

• odwarstwienie siatkówki; 

• stany zapalne, np. zapalenie 
spojówek; 

• zwyrodnienie plamki żółtej; 

• zespół suchego oka; 

• retinopatia cukrzycowa. 

Jaskra

Jedną z najpowszechniejszych chorób 
oczu jest jaskra. Szacuje się, że cierpi 
na nią ponad 70 milionów ludzi na 
całym świecie, z czego kilka milionów 
z powodu tego schorzenia staje się 
niewidomymi. Jaskra polega na postę-
pującym zaniku nerwu wzrokowego – 
tak zwanej neuropatii jaskrowej. Zmia-
ny zanikowe są nieodwracalne i bez 
leczenia postępują, doprowadzając do 
całkowitej utraty wzroku. Nie znamy 
dokładnych przyczyn tego schorzenia. 
Za czynniki ryzyka uznaje się wiek, pre-
dyspozycje genetyczne, krótkowzrocz-
ność, wysokie ciśnienie w oku oraz za-
burzenia gospodarki tłuszczowej.

Pacjenci na początku często nie od-
czuwają żadnych objawów, z czasem 
stopniowo pogarsza im się wzrok, 
dostrzegają świetliste obręcze wokół 
źródeł światła i zawęża się ich pole wi-
dzenia.

Leczenie jaskry polega przede 
wszystkim na farmakoterapii – poda-
waniu kropli do oczu. W niektórych 
przypadkach konieczna jest lasero-
terapia albo interwencja chirurgiczna 
w celu zatrzymania postępów choro-
by.

Zaćma

Zaćma nazywana inaczej kataraktą to 
choroba oczu prowadząca do zmęt-
nienia soczewki. Polega na powstawa-
niu na powierzchni soczewki plamek 
albo zmętniałych obszarów, które 
utrudniają przedostawanie się pro-
mieni świetlnych do siatkówki. W efek-
cie pacjent chorujący na zaćmę widzi 
coraz gorzej, a ostatecznie całkowicie 
traci wzrok.

Szacuje się, że na całym świecie na 
zaćmę cierpi około 20 milionów ludzi. 
Wśród czynników rozwoju choroby 
wymienia się wiek, cukrzycę, zaburze-
nia metaboliczne, krótkowzroczność, 
urazy oka, stany zapalne, a także dłu-
gotrwałe przyjmowanie niektórych le-
ków.

Profilaktyka narządu wzroku – warto dbać o nasze oczy!
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Leczenie zaćmy podobnie jak jaskry 
skupia się na podawaniu kropli do 
oczu. U niektórych pacjentów prze-
prowadza się również zabiegi chirur-
giczne.

Stany zapalne

Bardzo często występującymi choro-
bami oczu są stany zapalne spojówek, 
rogówki, twardówki, tęczówki, a nawet 
nerwu wzrokowego. Większość z nich 
wywołują wirusy, bakterie lub alergeny, 
niektóre towarzyszą stanom obniżo-
nej odporności, chorobom autoimmu-
nologicznym albo ogólnoustrojowym. 
W zależności od tego, którą strukturę 
obejmuje stan zapalny, chory może 
odczuwać m.in. ból, pieczenie, swędze-
nie, uczucie ciała obcego, światłowstręt 
czy obniżenie ostrości widzenia.

Leczenie stanów zapalnych zazwy-
czaj wymaga stosowania preparatów 
farmakologicznych podawanych albo 
bezpośrednio do oka, albo doustnie.

Co z profilaktyką u dzieci ? Kiedy 

jest odpowiedni czas na pierwsze 
badanie u okulisty ?

Pierwsze profilaktyczne badanie wzro-
ku dziecko powinno przejść pomiędzy 
2-3 rokiem życia zakładając, że nie 
ma przesłanek do wcześniejszej wizy-
ty u okulisty. Przykładowo, gdy jedno 
z rodziców ma zeza, różnowzroczność 
lub nadwzroczność badanie u dziecka 
należy przeprowadzić jak najszybciej, 
w 1 roku życia dziecka. W trakcie ba-
dania okulista zakrapla oczy malucha 
tzw. kroplami porażającymi akomoda-
cję oka. Powodują one rozszerzenie 
źrenic. W ten sposób lekarz może do-
kładnie zbadać oczy dziecka. Choć kro-
ple porażające akomodację powodują 
czasowe pogorszenie widzenia, nie są 
szkodliwe dla oczu, a samo zakrapia-
nie nie jest bolesne.

***

Jeśli zauważyliście Państwo problem 
ze swoim narządem wzroku lub zwy-
czajnie odczuwacie pogorszenie wi-

dzenia, zapraszamy do zapisu do oku-
listy w Centrum Medycznym Mimedica 
(200m od stacji PKP, nr do rejestracji 
515-708-508). W placówce przyjmuje 
2 okulistów, lek. Zofia Janicka (pacjenci 

dorośli oraz dzieci), a także lek. Agata 
Ordon (Pacjenci dorośli).

Autor: Anna Tkacz, Manager Centrum 
Medycznego Mimedica
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Dla nas jej najważniejszymi punktami była 
zbiórka charytatywna na rzecz kontynuacji 
leczenia naszych chłopców- Wojtek Biliński 
i Filip Suchecki oraz uhonorowanie najlep-
szych zawodników klubów Academia Gorila 
Żyrardów i Combat Dojo Żyrardów\KS Thien 
Long za zasługi dla żyrardowskiego sportu!

A oto nagrodzeni przez Lucjana Krzysztofa Chrza-
nowskiego, prezydenta Żyrardowa i promotora 
boksu zawodowego Tomasza Babilońskiego.

Academia Gorila:

• Łukasz Wardak 

• Piotr Małycha

• Paweł Szwarc 

• Mateusz Nowakowski 

• Oktawian Jeznach 

• Lara Fornal

oraz ich trener Piotr Drozdowski

• Combat Dojo i KS Thien Long: 

• Amelia „Kiler” Kubiak

• Dawid „Strateg” Banasek

• Patryk „Dyplomata” Bartuszek

• Olimpia „Furia” Świderek

• Karolina „Tasman” Świder

• Bartosz „Rosomak” Olejarczyk

oraz ich trener Piotr Bonikowski

Gratulujemy i życzy kolejnych sukcesów!

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W miniony weekend (4 lutego) Biało-Zieloni 
stoczyli  3 pojedynki. Nie mniej emocji niż 
wcześniejszy mecz przyniosło starcie na-
szych żaków starszych. Wraz z zawodnikami 
z Cegłowa stworzyli świetne widowisko. Ak-
cja za akcję, gol za gol i tak praktycznie do 
końca.

Z perspektywy całego meczu, niestety zabrakło 
nieco lepszej skuteczności z naszej strony. Bram-
karz gości rozgrywał świetne zawody, a my nie 
bardzo mogliśmy znaleźć na to sposób. Była to 
zatem cenna lekcja na przyszłość, którą postara-
my się „odrobić”.

Dziękujemy ekipie przyjezdnej za spotkanie.

W kolejny weekend chłopcy udadzą się do Gro-
dziska Mazowieckiego na turniej CHLEBNIA CUP. 
Trzymamy kciuki.

WSPIERAJĄ NAS: Miasto i Gmina Wiskitki, Mini-
sterstwo Sportu i Turystyki, Sejmik Województwa 
Mazowieckiego, Mazowiecki Związek Piłki Nożnej, 
Chefs Culinar Polska, Charter group, Darwinsolar, 
Eko - Bodex, Spawanie Plastików Mc-Kamil, Agri-
pak Szumacher Sp.k., EMKA S.A., Bruno Design, 
Centrum Zdrowia Auta, Firma Budowlana TUR-
BUD

PARTNER TECHNICZNY: KEEZA

Źródło: Pogoń Wiskitki

Sparing z Orionem Gala MMA Babilon 42 
przeszła do historii!


